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Uloga drž,ave i valkwfa 

Iako je wstanova vakwfa od:iigrala manj.e-više podjednako zna
čajnu ulogu u razvitku rSVih gradskih naselj1a ru Osmanskoj carevini, 
ja se ovdje ogra.n.ičaJvaan samo na Bosnu, tj. na teritorij Bosanskog 
ejaleta. Poznato je da je uJ.oga vaku:fa za w.ijeme osmanSke uprave, 
naročito ranijeg perioda, •bila u toj mjeri značajna da se r~tak 
gTa'ClOIVa ne može odvojeno ni razmatrati od istorije i uloge vakufa. 
Vakufslci ·~bjekti, razne namjene, sa znaJčajnom arhitekturom, u 
kojima je bio skoncentri~an cio vjersko....prosvjetni, Jrulturni i pri
vred'ni život muslimana, činili su u11bane !kosture svih g~radova. U 
periodu ,širenja grani:ca Osmanske države osnovnu ·brigu države 
predstavljaJla de vojslm i uprava, dok je ibri:ga o kulturno-prosvjet
nim i socijalnim prilikama ootavljrana privatnoj inicijativi, uglav
nom ustanovi vakufa. Kako je osnivanje va:kufskiih zallclada pred
stavljalo sl~bodno realizovanje pobožne volje njihovih ~nivača, i 
budući da je sa podizanjem vakufskih kultnih objekata započinjalo 
urlbano formiranje gradskih naselj,a, kao što su i u daljnjem razvitku 
vakufski objekti činiH !bazu tog razvi,tlta, vladalo je mišljenje da 
su se gradovi sa orijenta,lno-muslima:nskom fizionomijom razvijali 
stiihijski. 

I 

Ja želim da ovdje, n~ osnovu izvora, pružim izvjesna obavje
štenja o tome da li je OSniiVanje gradova, koje je ~počinja1o podi
zanj.em !Prve džamije, predstavljalo samo slobodno realizovanje volje 
njenog osnivača (valcif) ili je i država imala udjela u tome afktur i u 
kojoj mjeri. Samo po sebi je logično da se Osman:Ska država, kao 
islamsko-teokratska, u tome procesu aktivno angažovaJla, jer su gra-

* Dio {)lVe .prOtblematike bio je 
sadlržan i u referatu: Aspekte der 
Entwicklung osmanischer Stiidte 
Bosniens in XVI Jahrhwndert, koji 
sam održa'O na naučnom skl.liPU u 

Hamburgu (2. Iwternationale Ar
beitstagung filr vorosmawische und 
osma.1llische Studliem) od 6. do HJ. 
septembru 19'16 •. godine. 
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dovi, kako je poznato, predstavljali oslonac države ne samo zato 
što su u njima bili skoncentrisani svi organi drnavne vlasti nego 
i zato što su oni, razvijani na zanatskoj (privredi, predstasv'ljali i 
prave radionice za vojsku. Zbog toga je razumlljivo što je pojam 
osmanskog grada (kasaba) bio nerazdvoj100 vezan sa pojmom džs:t
mije. 

Treba istaknuti da je naziv loosaba ozna:čavao stepen u klasi
:f:ikaciji naselja i (predstavlja ujedno pravni termin. Da hi jedno 
naselje dobila status kasabe bilo je potrebno da budu ispunjeni iz
vjesni uvjeti, tj. da se dostigne određeni stepen razvitka. To pitanje 
objasnio sam ['aruje,1 ali je u ovome :kontekstu potrebno istaknuti 
osnovne činjenice. Da bi jedno naselje (selo, varoš) dobilo naziv 
kasaba bilo je potrebno LsipunjaJVanjte sljedećih minimalnih uvjeta: 
9.) stalno n.a'stanjeno mooliman:s'ko stanovništvo (musLimanski dže
mat), najmanJje jedna veća maiha1a; b) najmanje jedna džamija u 
kojoj se obavljalo svih pet moilitava, kao i molitve petkom i Baj
ramom, >tj. džamija u kojoj se održavala propovijed (hutbe), spo
minjalo ime vladaj'ućeg sultana i <činila molitva u nje,govo ime -
za ·razliiku od manj.ih bogomolja (mesdžid) u koj'ima nisu obavljane 
glavne IIlliO.litve; e) trg, tj. postojanje čaršije i održavanje sedmičnog 
pazarnog dana. Već samim podizanjem džamije obilčno je ibio ispu
njen i treći uvjet; u:z d~amiju najčešće su istovremeno bhli podizani 
vaku:fski du'Ćani i u:stanOIVljavan pazarni dan. Kada su ibili i'spunjeni 
navedeni uvjeti, obično je inicijatilva za proglašenje naselja kasa
born potjecala od mjesnilh or~ana vilasti i naldll~nog kadije te je 
izdavan 'Carski ferman o ,priznavanju tog statusa, a naselje na Porti 
zavođeno u spisak kasaba. Tim aktom je muslimansko stanovništvo, 
nastanjeno u onom dijelu naselja '(u onim mahalama) kojemu je 
bio prilznat status g1rada, bilo oslobađano rajinskog statusa i osnov
nog rajin:skog [POreza tzv. resm-i čifta lmji je redovito pripadao nad
ležnom spahiji. Zatim, zavisno od rznačaj.a nasellja (strategijskog, 
komunikacionog i drugog) i eventualnih slu:žbi koje je vršilo za 
državu, stanOIVništvo je bilo oslobađano i raznih državmh nameta. 

O formiranju grads~ilh il:lJa:selja sa orijentalno-musUmanskom 
fi.:zionomij10m najsadržajnije podatke nalatzimo u turskim popisnim 
defterima iz XV-XVII 'Stoljeća. Također, rijetko saJČUIVane zakfl.adne 
povelje (vatkifname) o prvim džamijama sadrže podatke o pravom 
cilju podizanja ·novog gradskog naselja. Iz tih podataka proi'zilazi 
da je nastanak gradova u Bosni, odnosno podizanje IPrvilh d~amija, 
mnogo više bilo rezultat osmišljene državne politike, uslovljene 
vojno-administrativnim, komtmi.kacionim, strategijskim, privrednim 
i drugim državnim potrebama, nego što je to bilo prosto realizo
vanje pobožm.e volje konkretnog viikifa. Iz navedenih popisa vidi se 
.da su !Prve džamije bile obi:čno podizane po dilrektnim naređenjima 

1 U,p. A. Han~ić, Značaj muafi
jeta u razvitku gradskih naselja u 

Bosni u XVI vijeku, JugoslO'Venski 
JisJtorijiSmi> čas~i!s, 1-2, 1974, 00--69. 
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vladajućeg sultana i u njegovo dime, ili je na drugi način billa ispu
njena sultanova volja. 

Interes i aktivno angažovanje države u osnivanj'U pojedinih 
gradskih naselja ispoiljavao se wprav:o u činjenici što su u mnogim 
mjestima, kao prve bogomolje, !bile padizane carske džamije. Ovdje 
je riječ osnivanje upotrebljena ne samo u slučajevima kalda niče 
sasvilm novi takav grad, neg_o i onda k.ada se muslimanSko naselje 
sa orijentalnom kultnom arhitekturom naslanja na srednjO'Vjekovnu 
varoš. Grad!stka naselja u Bosni čije osnivanje jpada najranije jesu: 
Sarajevo i Zvornik, buduća sjedišta bosanskog i zvorničkog san
~aka u ko:jima su, kao prve, ibile podi,gnu1e džamije sultana Meh
meda II Osvajača (1451-1481).2 Dok j'e Sarajevo formirano gotovo 
sasvim nanovo, •u Zvorniku je careva džamija podilg:huta u okwru 
srednjovjekovne tvrđave oko koje se rarzvila i tstoimena maihala. 

Dalje prateći u11bani razvitak ~adskih naselja u turskim po
pisima saztnajemo da su za vladavine Bajezida II (1481......,1512) bile 
podignute carske džamije u sljedećtm mjestima: Foči, Rogatici, Vi
šegradu, Srebrenici, Travniku, Pruscu i Prozoru, a za sina mu Se
lima I (1512-1520) još u Knežini (Roma.nija) i u Doboju. Najveći 
broj carskih džamij1a 1bilo je podignuto po naređenju i u ime sultana 
Sulejmana '(1520,-----<15·66) za ~čije ~vl.adavine su u ovoj krajiškoj pro
vinciji bile najviše i proširene granice Osmanske držawe. Takve 
džamije b1le su podignute: u Jajcu, Banjoj Luci, Donjoj Tuzli, Bi
jeljini, Gradiškoj, Kamengradu, Oborcima, Glamoču, Drnišu, Dob
runu na Dri.ni i u Zvorniku. U Zvorll!iku je, opet, Sulejmanija dža
mija, za r~azliku od spomenute džamije Mehmeda Iii u tvrđavi, pred
stavljala početak iZJgradnje muslimanskog gradskog naselja u pod
g,rađu koje se' na:slanjalo na srednjovjekovnu varoš.3 I 'kasaba 
Džisr-i Kebfr (= Velilki Mos1) na rijeci u;ni, (kjako se prvobitno na
zivao današnji Kulen Vakuf, •ostnovana je tPOidizanjem džamije sul
tana .A:hmeda I (1603~1617).4 Treba naglasiti da se u sv1m navede
nim slurčaje\čima radi o najranije podignutim džamijama koje su 
predstaiVljale početak urbanog formiranja spomenutiih kasaba. Jer, 

2 Faiktički, j:oš je rani:je bUa: po
dignuta jedna džamij:a u Boooi za 
v.lada.vine Mura,ta II (1421~1451) 
kada su Turci držali samo u:smi: ko
.r1dor od Sklqplj-a do Vrhibo,sne. To 
je džamija u Ustikolini, utemeLjena 
852 (1448) ~ine. Ona se, i:stilna, u 
jednom nat;p1su (sa:čuvanom samo u 
prepi:su) prijpisuje 'Durha.n Ejne-;be
gu. Međutim, na pronadenom nad
grobnom II1i:šanu T,urhan Ejne-tbega, 
hercegovačikog :sandiža:k-ibega, na 
groblju u Presjeki (l sa.t hooa od 
Ustikoli:ne) stoji da j.e umro 969 
(1561) godine., I:z toga. proiziJ.aiZi da; 
je tu džamiju, koja oe bez sumnje 

bilLa ca,rs:ka, mogao samo da resta
urka Turhan Ejne-lbeg (U!P. M. Mu
jerinovii:-E. Dimiltrijević, Džamija 
na Ustikolini, NaiŠe Sitarine II, 1954, 
str. 137-144). 

s Up. A. Handžić, Zvornik u dru
goj polovmi XV i u XVI vijeku, 
GĐI BiR, knj. XVIII, Sara.jevo 1970, 
141-196. 

4 Sa:čuvani: na:1lpi:s na džami•ji o 
njenom .poprarvkiu sadrži trne :swl
ta;na Ahmeda i godinlu restauracije 
1254 (1838), koju je i:zvrši:o booanski 
valij a V e<rubi'\l)čliŠa. Nia:t,pi!S još nije 
nigdj-e obj:atvUen. 
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osilm Zvornika, bilo je još -kasaiba u kojima :su 'bile podignute po 
dvd:je carske džamije. Tako je u Rogqtici,, osim··lSJlOinenllte Baje~
dove džamije, postojala i džamija Selima II, podignuta 1573. go
dine.5 Lsto je taiko u Jajcu pored SuJ.ejma:nij.e džamije, kao glavne 
bogomolje, :postojao još i mesdžid (manja bogom()lja) .sultaJna SUllej-
mana kao centar posebne mahale.6. . 

Gornje podatke pružaju ~avnom :tiur.skiiPOIPisni defteri u 
kojima su prema navedenim carskilD. džamijama mbilježene prve 
mahale. Alli, trelba istaiklnuti da su l !PliVe gradske džamij~ Zalbilje
žene u tim defterima samo kao .čaina, džamija (cami-i šerif) ili staro 
džamija (cami-i atik) .bez imena njiliovog\itemeljitelja/ bile taik.ođer 
carske. To se moglo utvrditi na nekoliko primjera drugih izvora; 
npr . .iJZ podataka sadržanih u Putopisu Evlija Cele\bije ili 'iz sačuva
nih kasnijih na~isa o po:pravlru takvih .džaptida i sliČiliO. Tako· je 
navedena dzamija u Srebrenici ~oja je u Poi;ifsima bil:ježena samo 
kao cami-i šerif billa, prema Evliji, džamija sultana Bajezida. Na 
:i.Jsti način ·su u defterima bile zabilj~ene .IPX:V:~.~ij~ u karsahama 
Donjoj Tuzli, Bijeljini i Oborcima, a...U!tvr.dilo se da su bille carske. 
Prva mahala u Oborcima (nabija UskQplje) lbilježena je u d,eflte
rima XVI stoljeća kao Mahala časne d~amij.e ~Mahal'ie'%( dimi-i 
šerlf), dok je s početka XVII stoljeća za tu džamiju, odnosno ka
sa!bu, zaibilježeno da je podignuta po oarskf>m M-TJldetnju.1 l:r:ne sul
tma tu nije istaknuto, ali .iJZ kasnijeg džamij!Sk,og ID:atpisa o poprarvku 
(XVIJ: ·st.) sam:ajemo da j.e to džamija SuJ.ejmanija.8 Ta ~~ja 
u ObOTci'Tn<!, nekadašnjoj kas!iibi ~ .sada srednjerazV!i.jenoni selu u 
blizini Donjeg Vakufa, postoji i danSIS; međutim, većina navedenih 
džaJm•ija odavno je nestaila. 

Karakteristično je to što spomenute. sultanske džamije nisu 
predstav1jaile i vakuđiske zaklade alJalVeđenirh.sultana, a:llegQ su samo 
.na o·snovu sultanskih naređenja bile pgdig:n.ute iz državnih sred
stava. Da su to faktički bile državne džamije post& ji. viie. doikalza. 
Prvo, što do sada nije pronađena ni jedna carsk.a- valkufnama koja 

5 M. Mujezi!Ilović, Turski natpisi 
XVI vijeka iz nekotika mjesta Bo
sne i Hercegovine, POF III-IV, 881-
radevo 1953, 473. 

• Alllkara, Tapu ve Kadastro 
(TK), T!ltPu lde:llter (TD) No 477 (Qp
šWni popis bosaon.skog sandža•m, sv. 
I (No 477), II {No 478) i III (No 
479) iz vremena ~SUltana Ahmeda I, 
1603-1617), sv. I, folio 321-325. 

7 Ankara; TK, TD, No 475 (Op
širni pOjpis iklliškog sandžaka, takođe 
iz vremena' Ahmeda I, (1603-1617), 
fo 61--62. Tu stoj,L: 

-~~ e:-. u~.J~'' ~,..~ 

• • u._. .. ' 6.)6 • ~ . . . ... r . .r . . . .J~.JA • 

'"='"_,..J'' ~ ~r e:-~ ~' 
cu ~trohi~~toj -tt.asabi j~ ·po ćar
skom .mfređ.enju tPQdlgnuta diami
ja); 

s U _sačuva~nom~ k:oonootihu, n.a.
staJPm.. pi;>v.Q!d>QIJl ,Qib.Jl,pv~ ~affiij.e ilz 
1240 (1824) gQ!ij.lll!;!, lroju je ~v.rši.o 
tadruš.nji bo;saruikf Slllll>džak-beg S1vri 
Selim...paša Evr.em.os, stojQ da> je to 
džamija Sttlejmanija .. Po.stoj~1 .. ~ ... 
me, .. -tti $9!!!QStiha -o t~ ~~d i 
njenoj restawaciji od rahličitLh a:u
tora, sadržani u Kodex.u Orij-ental
nog mstilttilta' u Sarajeiv'tl· <(QOOI'OOka 
medžmua), ,br. '.935, lO 111."' ' 
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se odnosi na bilo koju ~omenutu džamiju u Bosni, a niti se u (pO
znatim carskim vakuinamama- Mehmeda II, Bajezida II, Selima I, 
Sulejmana I i drugih sUiltana, o njihovim !Vaku:lislkim o!hjektima u 
Istanlbulu, Jedreni, Bursi i drugdje - spominju i carske dž'amije 
u Bos!ll:i. Zaltim, j;z nekih sačuvanih džamijskih n~tpisa vidljivo je 
da se u Bosni radi samo o dtržavnim džamijama. Na primjer, saču
van je natjpis sa Bajezidove dž'amije u ikasalbi Pruscu (Akhisar), koja 
se nalazila u olwiru tvrđave. Džamija odaVIIl:o ne !POStoji, ali se sa
čuvao natpis o kas!ll:ijoj restauraciji džamije, ko.ji u prevodu glasi: 
Po naređenju sultana Bajezida podigao je (džamiju) pokojni Iskien
der-paša godine 893 (1488) a obnovio kadija Hasan iz Akhisara 
godine 1010 (1601/2).9 Zatim, u natpisu Bajezidove džamije u Foči 
stoji između ostalog: Ova je džamija sagmđena na uzvišenom mjle
stu - u doba Bajezida Svetog, promicatelja islama.10 Dakle, iz tih 
natpisa je !Vidljivo samo to da je prva džamij'a podilgnuta po na
ređenju Bajezi:da, a druga u vrijeme Bajezida. Treba spomenuti i 
činjenicu u vezi Sal!'ajevske Hunkar džamije, :tj. dlžamije Mehme
da II, !POZnate pod imenom Careva džannija. SačUivana je, naime, 
tradicija da je navodlno .prvi bosanski krajišnik Isa-beg Ishaković 
tu džamiju prvobitno podigao kao svoju zadužbinu, aLi ju je kasnije 
poklonio sultanu Mehmedu II, kada je ovaj stigao u Bosnu 1463. 
godine. Međutim, u Isa-1begovoj vaklllfnami nema uopće spomena 
o toj džamiji,l1 koju je on, kolilko se zna, podigao 1457. godine. Iz 
navedenog proizilatzi da je ~sa-ibeg tu džamiju !POdigao po carSlrom 
naređenju kao državnu džamiju. I na kraju da istaiknem još to da 
su svi službenici navedenih carskih džamija ibili državni s\l~benici. 
U rpo~pisnim delfterima pojedinaČino je evidentirooo i:z kojih su držav
nih sredstava bile određene njihove p1ate. Na primjer, službenici 
navedene cairske džamije u Sarajevu (imam, hatilib i mujezilll:i) bili 
su timaJdije, dok su i:zjdaci oko džamij:skog oS!Vjeltljenja, prostirke 
i popravke ~raide isplaćivani iz državnog prihoda od kršćanske 
džizje (gla!Varina) u sarajevskoj nahiji.12 I slUIŽbenici svih oStalih 

9 Tad Zlnačajni IIlatpiJS, umjetruiiČ
ki izrađen u kamenu, čuva ISe u tur
betu doibro poonatog UIČenjaka> ka
dLje Ha.sana, zvanog Krui, u Pruoou 
- koji je džamiju obn<>vio iJ tekst 
ep~afa n.atPisao. N8J11pis nije do sa
da nilgdije objavljen, a g1a.si: 

0 \.;.. ~}.-! ~ u \..b..L..J ' J"' ' ~ 
l.!. ir. .J ~ , ~., ~ 'P "':-' t.b 

t ~ ~ A 'l i 4..:..., r"..=o-_ _,...H 

L.M., c3 .J ~9 ')' ~ IS.,b ttJ 

l . l • 

to M. Mujezinovi,ć, Turski natpisi 
XVI vijeka u nekoliko mjesta Bo
sne i Hercegovine, POF III--IV, Sa
rajevo 1953, str. 457: 

r tW' ~'d .J~ ~ ... 1'' .l.lb ~ 
' 1 ,, ' ' l l • . ' • . f' ,.~......,. " ~..A.o ~' ~~ ~U" .J IS" 

11 Up. H. Sa1banwić, Dvije naj
starije vaku:fname u Bosni, Pr1lozi 
za orijentaJLnu filologiju ... (POF) II, 
SarajeV>o 1952, I'sa"'begova vakufna
ma iz 1462, str. 7-29. 

12 Ankara, TK, TD, No 477 (I), 
FoHo 4 (UIP. bilj. 6). 
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carSkih džamija bili su timarlije ili su dobivalli dnevnice u novcu 
irz O<iTeđenih državnih sredstava. 

II 

I dobar !broj drugih gradskih naselja u Bosni bio je formilfan 
po naređenj:u centraLne vlasti kao xezultat državmh potreba. Prve 
bogomdlje u tim nase,ljima, iako l!lisu bile carSke (državne) nego 
predstavljale vakufiske institucije privatnih lica, bile su, ipak, ute
meljene !PO naređenju držaJVIIle vlasti. To je činjenica koja do sada 
nije nigdje istkana i 01bjašnjavana. Dokaze o tome nalazimo u po:
piS!Ilim deilterima XVI i XVH stoljeća. U stvari, prve vakuf:ske 
obj-ekte, koji su predstavljali ur!bano formiranje gradova, uvij'ek su 
osnivaJle ista~knute Hčnosti: paše, sarn:džak...,bezi i drugi državnici, 
ob1čno i saJmi porijekllom iz Bosne, koji su imali šire polW,čke vido
roruge i koji, svjesni držaJvnih potrelba, svojim pobomim zavjeLšta
njem SaJmo su udOIVoljavali državnim potrelbama. Taiko su nasta'la 
sva manja i srednja ,gradska naselja na glavnim iPUJt!llim rell.acijaJma 
kao lkaravacrllSke .stanice. Takve uLoge nisu ni padale u dio za~natli
jama i 1sitnim 1službenicima iz čijih krugova su :potjecali mnogi ka
sniji vakifi. 

Kada je u pitanju osnivanje kasa~ba, jedan vakif je obi,čno 
podizao niz objekaJta koji su zadOIVoljavali kultne, prosvjertme, ko
munalne, komun1kacione i privredne potrebe sta~novnika, čime se 
jednim zahvatom od dotadašnjeg seoskog naselja rađala kasaba. 
Pored džaJmije ob1čno je podizana osnovna škola (mekteb); za 
opće potrebe (žiVJotne, obredne i higijenske) dovođena je voda; za 
putnike je podizan jedan ili dva karavansaraja; zatim, osnivana je 
čaršija podizanjem imjesnog broja dućana i ustanovljavan sedmični 
pazarni dan. 

Navešću nekoliko podataka iz popilsnih deftera iz kojih je 
uočljiva uska veza između polbožnog zavd,eštanja pojedinih vakifa 
i naređenja držaV!lle vlasti, zaprav;o kada je pojedincima billo nare
đeno da n:a određenom mje&tu podignu svoje vakufske objekte i 
formiraju kasaJbu. TipičaJn je prlirrntjer osnivanja nekadašnje kasabe 
Glasinac, u istočnoj Bosni, na javnom putu preko r.omanijske viso
ravni, tj. u blizini današnje va~rošice SokoLac. Nešto pri}e 1590. go
dine .sultan Mu:rat III je naredio lokalnom funkcioneru Hadžli. libra
him-agi da na tome mjestu podigne svoje vaJkucfske objekte ti osnuje 
kasabu, pa j·e ilmenovani podigao džamiju, ka~ravaJnSar:aj, mekteb i 
određeni broj dućana. Da bi privukao što mi broj stanovni.lka, 
Haidži llbraihim-aga je još odredio da njegov vakuf preuzme i :izvje
sne mjeS!lle poreze 'l.liiiljesto naseljenog stooovništva. U defteru 
bosatn.skog sandžaka i'Z početka XVII stoljeća to mjesto je doslovno 
zaJbilježeno: Kasaba Glasinac, utemeljena na osnovu sultanske za
povi?edi, a prva i 1taJda jedina mahala, od 62 muslimanske kuće, 
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zapisana je: Mahala časne Hadži Ibrahim-agine džamije u navede
nom mjestu, podignuto na osnovu carske zapovijedi.13 

Kasaba Glasinac je O!SI!lovana radi obe21bjeđenja saobraćaja, 
jer je dotle to mjesto ibilo vrlo QPasan derbend i saobraćaj je ~io 
ugrožen. Interesantna je zabilješka u i!'J.avedenom defteru o poreskim 
povlastti.~cama naseljenog stanovništva u kojoj je sadržana cijela pro
cedura oko formtrania te kasatbe. Tu stoji: Na predstavku inspektora 
(mufettiš) carskih mukata, sarajevskog kadije Hasana, stigao je car
ski ferman od 24. šabana 997 (8. VII 1589) godine (u Ikojem stoji:) 
javljeno je da je prolaz preko brda zvanog Do ljan?, što pripada 
Rogatici, vrlo opasan. Zbog razboj~ika niko se od putnika ne usu
đuje da dođe u selo koje se nalazi u blizini tog brda. Zato je <Wbro
tvor Hadži Ibrahim-aga u tome naselju podigao džamiju, karavan
rasaj, dućine i mekteb. Ako bi došao carski ferman da to mjesto 
postane kasaba, te ako bi stanovnici koji tu dođu i nastane se biLi 
oslobođeni od poreza avariz-i divaniye i tekaLif-i arfiye, putnici bi 
stalno dolazili i prolazili, a to bi bilo i za državnu blagajnu kori
snije. Mnogi nomadi (hajmane) i stanovnici koji nisu upisani ni 
kod jednog spahije već su se naselili. A spomenuti dobrotvor Hadži 
Ibrahim-aga, želeći da naseli i oživi to mjesto, odredilo je da umje
sto stanovnika njegov vakuf plaća gospodaru zemlje po 125 akči 
godišnje na ime poreza: tržnog badža, pristojbe na povrtlarstvo i 
pristojbe na pčelinje košnice. I, dokle god stanovnici te kasabe budu 
čuvali spomenuti derbend, izlazili u susret putnicima i namjerni
cima, te brinuli se o svojim ispašama, od njih se neće tražiti na
vedeni porezi, a vakuf će plaćati godišnje po 125 akči. Budući da je 
došao ferman o oslobađanju stanovnika od poreza avariz-i divaniye 
i tekalif-i orfiye, to je na opisani način zavedena i u ovom novom 
defteru.14 

Budući da još Illi.je bio službeno utvrđen pazarmi dan, predlog 
je uputio <rogatički kadija. Istakao je veliku potrebu da se u tome 
mjestu U!Sjpostavi sedmični pazarni dan, obra:z;lažući time što je tu 
Hadži Lbrahim-aga podrgao džamiju i druge dbjekte pa se tu pet
kom okupi rad/i molitve mnog10 muslimanskih stanoWllika iz okoline, 
kao i time da će to ~biti kodsnije za državnu blagajnu. Taiko je, 
nepuna dva mjeseca poslije prvog, stigao novi ferman, datiran 18. 
ra:mazana 997 (31. VIII 1589) kojim je bio UJSpostavJijen pazarmi dan 
u petak.15 

13 Anlkara, TK, TD, No 478 (II), 
Fol1o 198 (wp. biJj. 6). Tu stoj,L: 
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a Isto, fo 135. 
15 Isto. 
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I struiktura stanovništva: te novoformirane ikasabe bila je u 
skladu sa tadanjim prilikama. Polovilllu struro~tva navedene ma
hale činli.la je vojska, tj. 27 sparuja, l zajim i l džindija.16 

Kako vakufnama nije sačuvana, a ruti su poznati !bilo kaklvi 
podaci o ovom vakufu i o ovoj kasabi, dragocjeni su podadi o pri
hodima i rashodilma vakuia koji su zalbiilježenli u našem popisu. 
Sredstva za iZdržavanje podiignutiih. dbjetkata sastojala su se jeclino 
od gotovog novca, i to: Ibrahim-aga je zavještao 100.000 ak!či, a nje
gova žena Aiša-hatun takođe 100.000. Novac je davan privrednicima 
(zanatlijama) na zajam uz proviziju (murabeh.a). Od te .dobiti plaćani 
SU ·VakufSki sJ.u.eJbenici. 

U navedenim objetkti.ma slufžillii su sljedeći slu21beni1Ci: imam, 
hatib, prvi mujezin, drugi mujezin, muallim, kayyim, mutevelija, 
džabija i poslužitelj u karavansaraju. Neke su službe spa:jatne. Ilmam
sku i !hat1bsku s]už;bu vršilo je jedno lice a Olbavlja1o je još i druge 
S1U!Žibe (vaiz, nasih, džuzhan), sve uz dnevnicu od 14 akči. Isto tako 
je prvi mujezin ujedno vršio i SlUiŽibu mualllima u mektebu, kao što 
su i drugi na:vedeni služJbenidi. osim osnovne slWlbe vršili i druge 
sporednJi.je Sllu~be u navedenim vakrwfskim objek:tima.U 

Da bi. se zadovoljille potrebe saobraćaja na zapatdnoJ strani 
Bosne (Klilškli satndža:k), na :QUtu i.znneđu tvrđava Sinja i Knina, sUJl
tan je nešto prije 1580. naredio Ferhad-1begu Sokoloviću, a najvjero
vatnije još ,prlije 1574. godine, dok je Ferthad-1beg bio kli~ki sandžak
-lbeg, da u selu Donje i Gornje Hrvatce (Hrvace), koje je pripadalo 
na!hiji Sinj i Certillla, podigne svoje vakufsike objelde i tako formira 
lmsalbu. U navedenom defteru doslovno stoji: U spomenutom selu 
pokojni Ferhad-paša je prema carskom naređenju podilgao svoj~ 
zadužbine: džamiju, osnovnu školu i dućane.1s 

P<rva mahala u Hrvatcima, Ikoja je brojala 61 kuću sa 31 mu
džeredom18a- imteđu dvije tada postojeće muslimanske mahale-

to Ima. 
11 listo. 
tt! TK, TD, lNo 475 ('ll!P. billli. 7), 

fo 134. Tu stoji: 
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Pokojni Ferhad-paša je, bez swn
nj~. Sokolović Ferhađ.-beg, bosanski 
sandžak.;beg oo 1574, a od 1000. kao 
Ferhad-paša, prw:il 'b01sanski bEgler
beg, koj.i je ostavio zad~bilne u više 

mjesta i kao kliški sandžak-lbeg i 
kaJO bOISanski sandžaJt.;beg, odnosno 
beglerbeg, a naljiZJlačajiilije u sjedi<
štu beglerbegluk:a, Banjoj l..luci:. U 
kliiškom sandža,lru Ferhad-lbetg je, 
kalko se ma, ostavio sadl\l!Žlbillle u 
ZemUIIliku, Vrani i Hrvatcima. U 
VTani je, iPrema vakufnam:i, uteme
ljio samo mekteb, dok j.e u druga 
dva navedena mjesta podigao dža
mije i mektebe (ua>. A. Mufti.ć, Mo
sche und. Stiftung Ferhad Paschas 
in Banja L:!lca, Leipzi•g, 1941, S. 22 
i 62). 

tsa Muđ.žered (ar. mugarrađ., u. 
tur,skoj UJpotrelbi milcerređ.) = sa·m, 
i.noko.Sčllll. Kao i;sltorij&lw-pra·vni t~r
min znači pUJilolj.etan muška.r.ac, 
spooo.ban za rad, neoženjen, koji ži
vi u zaj.e&ici sa roditelj-ima. 
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zalbi.ljež.ena je: (l) Mahala časne džamije umrlog Ferhada. Druga, 
zapisana kao (2) Mahala Mijonica?, sastojala se od četiri odvojena 
zemiljišna posjeda (zemin), u rukanna 10 mUISlimamskih posjeld.nika, 
što !bi mamio da je navedena ma!hala imala 10 kuća.19 Drugo sta
novništvo, osim muslimanskog, nije u samome mjesful ni postojalo. 
To je dokaz da je ta kasaba izrastala iz seoskog naselja koje dotle 
niije imal10 varošku tradiciju. 

Iako se Hrvatce u našem popisu navodi kao selo, Olllo je samim 
tim popisom bilo dobilo statUIS ka.sabe. To se 'Vidi liz daljnjeg teksta 
na iJstom llllj·estu .gdje se :kaže: Nastanjeni muslimanski stanovnici 
su zanatlije, od zanatske zarade žive, te na njih nisu stavljeni ra
jinski porezi.20 Zbog toga, tekistwalino nešto dalje u speci:flilkaciji 
poretza nema stavke resm-i čifta, o'snmrno.g mUJslimanskog rajinskog 
poreza. Osim toga, Hrvatce se u ovom istom popisu, na drugom mje
stu (fo 313), izriči\to spominje kao kasaba, što će niže biti konkretno 
navedeno. Tačan nruziv jedn01g naselja u osmanskoj kllaisifikadiji na
selja (selo, varoš, pazar, kasaba, šehir) bio je važan 2'lbog pravnog 
položaja njegovog stanovništva, tj. radi utvrđivanja da li je ono 
bHo u rajimlslkom strutusu ili je, tkao kasarbalije, bilo povlašteno, od
nosno oprošteno ra'jimlskog statUISa, te nije ·više bilo upisano ni kod 
jednog spahije kao raja. 

Prema tome, d. u Glarsincu, i u Hrvatcima, radi se o vallrufSkim 
objelktima rpojedinaca, prlivatnih lica, a ipak je osnivanje tih vakufa 
i.Jzvršeno po carskom naa-eđenju (emr-i šerifle), jer je postojala 
d!I"Zavna !POtreba da se na tim mjestima formiraju grad.ska naselja. 

Kad je riječ o Ferhad-paši Sokolov1ću treba ovdje !Slpomenuti 
još jedno gradsko naselje na ovim zapadnim stranama koje je on 
osnovao. To j:e kasaba Zemunik hli kako se u rna:šem pCJlPisu S!pO!min:je: 
kasaba Zemun u nahiji Kotari. Ferhad.;paša je ika10 :kll:iški sanidžatk
-ibeg zapravo li osvo.jio ova poidručja u za[eđu Zad.ra, što se izričito 
spominje u kontekstu popisa Zemrmika i njegove okoline. 

Podi1zanjem prve džamije i melktelba u ZemUIIlli.ku i zavjelšta~ 
njem dobara za njihovo izdržavanje Ferhad-jpaša je utemeljio to 
naselje kao kasabu. U našem popisu stoji: Sama kasaba Zemun sa 
istoimenom tvrđavom u navedenoj nahiji Kotari. Spomenuta tvr
đava se nalazi na morskoj obali i vrlo isturenoj krajini. Na njene 
stanO'Vnike nisu stavljeni rajinski porezi, a oslobođeni su i od pOTeza 
avariz-i divaniye, fizičkih rabota (kara kulluk), čerahorlum i dru
gih obaveza u vezi tvrđava (killi') i utvrda (hisar) . .. 21 P:rrva mahala 

19 Isto, lfo 1~5. 

20 Ls to, fo 135: 
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zalbiUježena je: (l) Mahala časne džamije umrlog Ferhada, bivšeg 
bosanskog begler-bega. Tada je !brojala 81 muslimanlSiku kuću sa 
8 mudžereda. Stanovnici ~te mahale bili su povlašteni, nisu bili raja, 
tj. samo se na njih odnosila navedena klauzula o povlaštenosti. 
Drugo stan:ovndštvo, odnosno mahala, za})ilježena: (2) Raja varoši 
tvrđave Zemuna imala je 33 kuće, od koji'h 14 muslimanskih i 19 
kršćanskih :kUIĆa. To stanovništvo, kako se i i'z na:ziva vidi, imalo je 
status raje, nije ibilo pov1ašteno. Ono je ,bilo zatečeno staro varoško, 
tj~. k:r'šćan~o stanovništvo, koje je rprela:zillo na islam. Proces isla
:rnli:zacije je u ovo vrijeme bio vrlo vidljiv ne samo ,kJod stanovnika 
ove druge mahale nego je i kod većine stanovmka u !Prvoj mahalli 
biilo viilljiJvo kršćansko po!l'ijeklo (otac sa deklarisanim ~anSkiim 
imenom, ili je lbio označavan kao Abdullah). 

Ovdje ćemo još navesti podaitke o Ferhad-jpaši.nom vakufu, 
naime o zavještanim dobrima kako za iroržavanje \kultnli.h i pro
svjetnih oibjeka,ta u Zemuniku, 'talro i onih u Hrvatcima i u twđavi 
Sitnj. U navedenoj nahiji Kotari, ta1čmje u blizini BenikoV!ca, Ferhad
-pruša je zavjeJštao kao svoj va.Jruf jedan veliki oi.fluk, zva'lli. čifluk 
Tinj.22 Taj se či:Uuk saJS'tojao od 10 pojedinačnih obradirvih ;posjeda 
(mezra). !<Jaraikterist~čno de 'Do što se dalje o tome 'čifl.u!ku u našem 
pOipisu navodi: Cifluk Ferhad-paše, bivšeg bosanskog begler-bega ... 
spada među zemlje koje je on lično sa carskom vojskom o~ojio. 
Njegove prihode je uvakufio za džamiju i mekteb (muallim hane) 
koje je u božije ime podigao u nahiji Kotari, kao i za džamiju i 
njene potrebe koju je oživio u kasabi Hrvatce, te za službenike me,k
treba u tvrđavi Vraina. Budući je taj posjed blizu mora i u isturenom 
graničnom području pa ga zbog toga nije moguće kako treba obra
đivati, to je u novom defteru zav,edeno da se carskom službeniku, 
koji dolazi da u oblasti s owe strane rijeke Kupe pokupi vlaškk po
reze, daje svake godine za državnu blagajnu iznos od 2000 akči kao 
globalan iznos poreza filurije.23 
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22 Tinj je danas poz:nato naselje 
u qpćiJili Benkovac. Kako se iz va
ki.mlame vidi, Ferhad..,beg je tad' po
s.}ed otkupio od države ~up. A. Muf
tić, i:sto, str. 21 i 63). 

28 listi potpiLs, fo 313: 
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Gornja zaJbilješka je svakalko matčajna. Ona nam .objašnjava 
prave razloge kako je Ferhad.-Jbeg So'kolovtić S'telkao m.ačajllle muJ.
kovne postiede u ovoj• !Zapadnoj gr81l1Ji.čndj o!blasti Bosne, koje je ka
snije mogao da zavješta u dobrotvorne svrhe, i za'ŠtO je lbaš u na
vedenim mjestima Zemwniku, Hrvatcima i Sinju osnovao spomenute 
SVIOje zadužbine. Budwći se Zllla da su TUJrci Zemunik i Kotare osvo
jiili 1573. godine,24 rte da je Ferhad-lbeg došao na polložaj ibosaJnSkog 
sandZak-!bega (1574) sa položaja klh§kog sanidžak-;bega, OIIlda je stvar 
j.a/Silla. !alko se, dakle, u citiranarn de:ftersllrom tekstu tUil'\Sika osvar
janja u Kotartima vežu za Ferhada sa titullom paše, jasno je da je 
on ta osvaj'anlja !POStigao znatno ranije, t:kiao kllišk:i sa.ndžalk-beg Fer
had-beg, te :osvojena podrwčja prt>ojio :Jrliškom san~aku. Ta za
bilješka saldrži i druge podatke koje ne nalazimo u Ferhad-1begovoj 
vakufnami,25 legalirzovanoj oko 1580. godine. 

III 

Prilblimo u d:sto vriaeme Ikada· su osnovane IIlavedene kasahe 
(Glasinac, Hrvatice i Zemunik), tačnije pred kraj XVI stoljeća, bila 
su u gornjem toku V!'lbasa, u olkviru naihilje ULSkOIPlje, na isti način 
formirana dva nova graldska naselja, današnji Donji i Gornji Vakuf. 
Obadva ta naselja bila su ;prvobitno drwgačtje na7Ji.vana. 

Prije nego što ra:zm()trimo nastanak tilh naselja potrelbno je 
prUIŽiti osnovne podatike o samoj. nahijd. iz :toga vremena. Nabija 
Uskoplllje ostalla je, čini se, klontinuirano u turs:k:oj vlasti od 1463. 
godii·ne. Ona je bila popisana 1468/:9, ·zatim se a kasnije :(1480, 1488, 
1489) spomilnlju pojedillla njenJa mjesta u tm-skoj vlasti, narOIČi.'to utw
đeni gradovi. Budući je dugo predlstav1.j·ala d.stureno graruilčno po
dručje, to je u njoj raJZvita:k graJdskih naselja sa orijenrtalnO-IIIlu~li
manslrom fizionomijom ~očeo rellatiJvno kai.Sno, tek u drugoj po
lovini XV'I stoljeća. Uskoplfje je predstavljalo t1ler'itorjjalno veću 
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u H. .Salbanovltć, Bosanski paša
luk, str. 75; prema S. Bašaigiću 
(Kratka uputa u prošlost Bosne i 
Hercegovine, SSil'ajevo 1900, str. 38), 
međutim, to se dogodilo jQŠ 1568. 
godiđle. 

25 A. MU!ftić, isto, str. 1-67. 
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nalhi.ju koja se prostirala u dolini 'gornjeg Vl."lbasa, s desne i s lijeve 
strane te II"ijeike, sa tri zatečena srednjovjekoViila rgrada: Susjed, Ve
sela Straža i Prusac, i sa trgom Gračanica, koji je zapravo pred
stavljao podgrađe Susjeda. Turci su održavaJli Prusac i Susjed, dok 
je Vesella Straža od ;početka bila napuštena, ikao IŠto je uibriZo zamro 
i tl"lg Gračanica (današnje selo između G. Va~kufa i Bwgoj:na). Kao 
granično područje bli.lo je od početka turske Vilasti dobrim di!jelom 
naseljavano vlarsima-stoča~rima koji su pripa'Cla11i carskom harsu. Oni 
su o~dje olbiJčno, nastanjivali odvojena, tj. lrompaktna vlaška sela. 

Prvi podaci o naseljooosti ovog podmčja datiraju i'Z 1516. go
dine, ka'<la je ta nah,ija obuhvatala 48 sela, i 1to 30 sela zemljorad
ničke raje i 18 sela naselljenJi.h vla:sima-fihLridžijama. Ukupan broj 
ra~jinstkog sta~novništva iznooio je 477 kuća sa 74 mudžereda, od čega 
je na mmlimane o11f>adala 171 kuća sa 74 mudržereda. Vlaha je bitlo 
ukUIPnO' 248 kuća sa 38 mudižereda, od kojih je 28 kwća bilo mu
s'limanskili.26 U popisu iz 1540. sadržani su, međuti.lm, samo podaci 
o vlaškim naseljima', ikada je u toj nahij'i bilo popisano 19 vlaških 
sela, podijeljenih na sedaJm d:žemata, sa ukUIP:no 392 kuće, od lrojih 
su 134 'kuće !bile mu!Slimanske27• Za:tim, 1550. godiine nahija je obu
hvatala 22 vlaška naselja, podijeljena na osam džema~ta, sa ukupno 
455 kuća, od kojili 117 mUJslimanskih. Haja je narselljavala 17 sella 
i varoš Prusac Cjedina varoš u na:hiji), sa ukupno 522 kuće, od kojih 
je 108 kuća 1bilo kršćanskih, a 414 muslimanskdh.28 

DOiserr'javanje ovamo vlaškog fi:lurdžij:sikog stanovniJš,tva i po
slije, ikada je to poldručje prestalo 'biti istUJrena krajina, vktljivo je 
iz neko~ilko činjenica. U međuvremenu turskrh popisa (1540, 1>550), 
dakle, povećavao se broj naseljenih m/jesta, odnosno povećavao se 
bro'j nastanjenog :stanovruštva, 'kao i broj vlaških džema!ta kojiima 
su na čelu stCl{jali lmezovi i primićuri. I kretanje broja baština, koje 
su prema najranijim popisima bile sasvim malobrojne a; koje su 
se kasnije- prelaskom pastira na zemljoradnju, te krčenjem i dal~
njilm kulltivfusanjem zemljišnih površina - stalno :povećavale, go
vore o tome procesu. O tome govori i podatak da je jedna četvrtina 
sela koje su naseljavali vlasi imala dvostruke nazive, što je i na 
drugim stranama, kako se z:na, bio rezultat imilgracija i donošenja 
naziva ranijiih naselja, UIZ istodobno zadržavanje stariih imena. U 
popils:ima nekiih sela zemljoradničke mje opet, nalaZJimo zalbi1lježene 
domove i posjede (baštine, mezre, či:fluke) knezooo i rprimićura, što 
je takođe dokae: ranijeg vlaškOig statusa tih sela. 

Proces iJSlamizacije početkom t01g stdljeća govol'i da se to po
dručje već dUIŽe nalazil1o u turskoj vlasti. Kako se iz navedenih 
izvornih podataka vtdi, razlikovao se tok procesa islamrzaci!je ikod 

2s BBA, TD, No 56 (Sumarn1 po
pis bo.sa.nsko,g sa:ndžaika iZ 1516. go
dine), p.o 18----19 i po 23-111. 

21 iBBA, TD, No 211 (O;I}ši.rni po
pis booanskog sandižaika iz 1540-42), 
:f Q 134-<1:38. 

28 BBA, Maili.ye, N o 284 (Qpš,Lmi 
popis k1i!šlrog s!lllldžaJka iZ 1550), str. 
25-35 i str. 322-360. 
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zemljoradnilč~e raje qd o)log krod Vilaha, koj~ su znamo ma1n:je j, spo
rije podlijegali tome utjecaju. Nawedenli. podaci izraženi u procen
tima su S'ljedeći:, Gpdip,e l516. · muslimlilllSka dO!Illaćinstva među 
zemljoradrniJCima !billa su ~~upljena sa 3·6%, do/k je 'kod vlalha taj 
procenat iznosio samo 1511/o. Do 1540. kod v;laiha je muslilm:ansko 
staiD.ovništvo 1biJ.o IProc~tual!no poraslo na 3411/o, ali se, sva~ako, 
znatno razli'kov;:lllo oo statnja k<Jid: zemljoradničke Taje. Kako se vi
djelo, godine 1550, musldmans'ka stanovnilštvo među vlasima ibilo 
je zastwpljento sa 35'0/o, Q.ok je ~olmo postotaik muslimaiD.a među 
zemljoradničkom rajom iznosio 790/o. 

Po jačini prQCesa :iJslamizacij~ već su se 15150. godine naiZirali 
punktovi 'budućih gradskiih. naselja, gdje je muslimansko stanovni
štvo 'bilo ibrojnije. U tame se već ra.nJO .ocrtavala ikomunikacioil!O
-privredna ili stz:ategi.itska .. y~ost nekih punktova kao što su pod
građe Prusca, set1a oko budućeg Donjeg Yrotufa (vlaško seLo Blagaj 
sa selištem Krstjan), vlaška sela Donji, Gomji i Srednji Oborci, 
tli Tajdnska sela ·C.esta i .. J?odigrađe .. Već tada je \Varoš A!kfhilsar (Pru
sac) faktilčki predstavlijala mu.slima~DS'ku kasabu, jer 'je imala 815 mu
slima111S'kih ikuća· sa 12 mudžereda i samo 6 ikr~anskth ikuća. Prusac 
je Zlbog svog ge.o-.strategijskog ·mačaja u drugqj' polovini tog stoljeća, 
predstavljao najtveće pas«;llje i 4w.e vremena ostao administrativni 
i ikultu:m1 centar,n-ahije~·Uslk:eplje... . . 

Kasabu Novosel, kako je to naselje prv.i put zabilježeno u 
popisu ii:z pO!Če'tka; ~YU S!t.QUeća, .. osno.:Y.ao. je domaći p!emić libriD
him-lbeg od looe Malikoičevfća, čija · s'tanna i iPOtječe iiZ OO!hilje 
Uskoipiljje. llbrafhim-beg .je . :bio sin čuvenog krajiškog bega Mailkotč
.Jbega (hercegovačkot'' paf liliškog· s~ak..;bega), a unuk JPO~tog 
Kara Osmana (Kara Osman-bega),. koji se smatra najstarijim po
znatim pretkom ove-:pie#rlćke loze i koji je u ·uskaplju i fPOikapaiD.. 
U Kopčliću nedaLeko ·:od DO'Il!jeg Va!ku!fa j;oš. i danas se nala!Zi pri
lično očuvano turbe Kara O.smap.ovo.29 

29 O Kara Osmanu ne rzma se go
tovo ntšta IPOl&dano. Dok nije H. 
Sa.ba10ovtć obj<av.io .· naxjJgreib~ n:aJt
piose lll:jegovog silna MaJkoč~ega i 
unuka mu Džalfer-<bega (Natpisi na 
nadgrobnim spomenicima Markoč
-bega i njegovog .. sina, :Oiaf~-·b.ega, 
POF II, 1952, 24~258) IP(ltStoj.afta su 
o tim liličnostima rarz.Učita nn§Ljen,ja: 
Hammera, Bašag;ića, Siinlčllka, Balbin
gera, Ma!ZaJ.ića i drl,lg.ilh~ !J~ ·.$u . 
K!l!l'a O.smaiD.a• smatrali Ma1ko:čevi
ćem, što bi zna!Čfio .da je ivraa!roč
..,beg bio otac Kara O.sm.anov, a ne 
njegov sin. Po.sJ.ije J;llllbJ:iJwvillja,"ltih 
na~iisa i7Njesne QIDjei}ice su .postaJ.e 
jasne. · · ·· 

Zel:im da i!Staiklnem d'<ll to što je 
više autora (Pečevirj~ ~~}\ill-

10 - Prilo.zi. za orijentalnu fillologdju 

velcilt, Bal§agić i Elezović) i.deillllilfi
kovalo Kara Osmal!la kao Skender-

. p~ić~. nije tbe.z OOIDova. To njihovo 
mišLjenje je, iostilna, .i. pobi·j1al!lO (H. 
SaibaiOOV:ić), ali SU\Protmo nijoe ni do
kazaiOO. Neće bilti tačna samo tvrd
nja tih. aiUtora da je rtad Kara Osma10 
bio i· ibosalliSiki sandiŽak-1beg. Da j~ 
Kaa;a :Osman, najvjerovaltntje, bio 
siln Mustad:a-lbegov, a unulk Skender
.,pal§in (Skender,pašić) na-vešću dva 
podastka. Mletačlti posla101iik 1 pwto
pisac. Katarilllo Zeno prollazeći kroz 
U.skoPJ.je (KQPČić) 1550.. gooilne 1Z.a
pil8ao je: Na polju kraj mosta ve
liki je grob otca Matkoč-bega, koj 
se zvao Osman-beg, te je kao ko
njički kapetan sve one krajeve 

.. os.vQjio (Rad JAZU, ik:nj:. XLII, Za-
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Ibrahim-;beg je vrsw razne shliŽJbe u oblasti kliškog sandžaka. 
Prvi put .se ~minje 1550. godi.ne kao Ibra!him sin Mal:koč-lbegOIV, 
koji je ;posjedovao timar u nahitji UskQPlju u iznosu od 6.000 ak.či 
(up. :bilj,. 28, str. deftera 340). Tada Je vjerovatno <bio mlad spahija. 
Dalje, posjedovao ,je više čillluka u nekolliko nahija tog sanidžaka, 

g,reb 1882, srtr. 93). Tad Osman-beg, 
konjički kapetan biće, miJS1im, iden
tičan sa jednim .svjedokom potpisa
nim na vakufnami MU1Starfa-1bega, 
sina Skender""l!)aŠ:Lna o podignutoj 
dlžamiji u Sarajevu (Skenderija) i 
zavještanim dobrima u Veseloj 
Straži u Usk:ou>1ju, legalLzovanoj u 
TrLpoliJSu (Si.rLj,a) između 25. XII 
1517. i 3. I 1518. godine. Na ·toj va
kudlnami je, Lzmeđu 13 navedenih 
svjedoka·, oo:mi po redu zabiJlježen: 
Kara Osman, konjički aga tvrđave 
Akhisar u Bosni (H. šalbanovirć, 
Najstarije vakutname u Bosni, POF 
III-IV, 1953, 401-413). Lsta dak:J.e 
identifikao~ja: (Ka.ra) Osmana kao 
kod Zena. Vjerovatno je on, ou>et, 
identičan ,sa K:a,ra Osmanom, kojJ. 
je 1516. godJ.ne Z!llpiJSan kao za.jim 
u nathij.i Neretv·i: i Usilootpldu ~U5kou>-
1je 2 se!l.a, Neretva 2 sela i Rama 
2 sela) u iznosu od 20.264 akče (BBA, 
TD No 56,. 'Ilo 25). Prema tome, K31-
ra Osman je bio svjooOik kod vaJruf
ljenja Mustafa-lbeg,a, sina Skender
-p!liŠinog, k!oj'i je, vrlo vj,erovatno, 
bio sin Mustafa-'begov. 

Kako se zna,, Skender-paša j,e bio 
si!Il kršćanskiJh rodi!teilja. Tri puta 
je bio booailiSkii sand!žalk-~bag (1478-
1480, 1485__,1486. i 1488-1489), u me
đuvremenu rume1Lj!Ski begler-lbeg i 
kubbe vezLr (1490-1496), te umro 
1504. godine {H. ša,banov.irć, Bosan
ski sandžak-beg Skender, LstoriJSki 
glalSinLk (Srlbije) l, 1955, 111-127). 
Njegov sin Mustab-1beg, koji je od 
1514. do 1526. UfPraiVljao Sirijom, bio 
je carski zet, oženjen kćerkom Se
lima I, koja mu je rodila sina Osma
na. Taj Osman je, po mtšJljenj,u s,po
menutih autora, idem~an sa Ka,ra 
Osmanom. Tako je on bio s oče
ve strane unuk Skendex-[)a:ši!Il, a 
s maj,čine unuk suliana Selima I 
(1512-1520). Ka.o aga konjanika 
tvrđave Prusca s!liSvim je vjerovat
no, kako tvrdi Zeno, da je neka po
dručja u UiS!k:OiPlju za·ista on os.vojio. 

U prillog ta1kve identnhkaoiđe Kaxa 
Osmana ~o·vori jedna druga vama 
činjenica.. šta je, naime, vezaao 
S~ender""tPa•šu i njego.v<>g sina Mu
starfa-bega za UlskQp1je. šta je, ta
kođe, veza,Lo Kara Osmana, njegova 
tri sina (Malkoč-;beg, Hasan-lbeg i 
Džarfer-beg) i njegove brojne unwke 
i praunwk:e za, ov;u skQPiljansku do
linu? Taj zmača;jan motiv ni,je ob
j·ašnjen. Skender.,paša je, zna se, 
najprij.e stekao posjede u Veseiloj 
Straž1, te je dio tih posjeda zavje
štao za svoju ·tekiJ,u u Sar!lljevu. 
Kao •bosanski sandžak-:beg često je 
boravi:o u P.ruscu {1400). On je u 
Pruscu podigao i sultansku dlžamiju 
u tvrđavlli ~S/U!ltana Bajezida) 1488. 
godi!Ile (UJP. o,V'dje bild. 9). MUJStalf31-
-1beg je uz očeve ustanove sagradio 
,d!ž!llffiiju i UIP01JI>unio arMtektOilliSki 
ansamlbl kulturnih objekata (Sken
deriJja). Istodobno je u Uskqplju, uz 
očeve vakuillske zemlje, zavj'e§tao 
druge svoje posjede u Vesetoj Stra
ži. Zat~. Osman-beg je bw saslu
žbom u Ulsiki<JiPILju. On j~ tu, kao svoj 
valkuf, podigao mo!St IP'l'eko Vrbasa 
(up. ovdje bhl:j. 34), a mogtl/Će još 
teki1ju i 1karavansara;j (UJP. ovdje bilj. 
33), te imao više Jl'Ois.ieda u Uskop
lju, što su nas1Ljedlli njegov·i sino.v.i. 
M!lll.k:oč-,beg j·e, ·.takođe, ost&vio s·vo
je vakufe u UlskopljiUJ. N<wode se u 
popisima mlinovi Mai1koč-1begova 
va,k!ufa na rj.eč.ici Prusnici (up. ovdje 
bilj. 30). Isto tako se u tumkim po
piJSima naJaiZe zalbHježeni brojni po
sj-edi (baštine, mezre, zernilni, či:LLu
d, vinogradi i mlinovi) Malkoč-<be
govih sedam si!Ilova i njihovih po
tom&ka u nahiji: UskQPlju. 

Prema tome, ,prvi poonati ;predak 
ove zna,čajne plemićke loze biće, po 
svoj prhlid, sami Skender-iPaš&. A 
šta je to što je S:kend.er-pašu i 
mnoge njegove potomke vezalo za 
Uskoplje? I pored dxugačiJj1ih doka
zivanja, m1slim da. i d<J~lj'e ostad,e pi
tanje: nije li i on sam b1o porLjek
lom ilz to<g haj1a. 
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a naj-više u U1Skoplju za lkO'jU je !bio najviše vezalll. u toj nahiji j-e 
i njegov otac, Malk:oč-beg, imao čifl.uke i drutge posjede, a neke je 
i zavtieštao kao svoj vakuf.30 U svojoj kasnijoj karijeri vjerovatno 
je postao za~jim. Godine 1574. tbio je na dužnosti kapetana Obrovca.31 

Oko te godine on je u mjestu današnj€1g Donjeg Vak:ufa podigao 
svoje vakumk.e 01bjekte: džamiju i mek:telb, čime je to naseilje steklo 
osnovne UISlove da 1bude proglašeno kasabom. Prema kronostihu 
originalnog natpisa na dzamiji, koji je za~biJježio Evlij'a Cetlebija, 
Ibrahim~beg oe :svoju džamiju podi!gao 981. godine (iZmeđu 3. v 
1573. i 22. IV 1574).32 

Komuni:kacioni znača~j tog mjesta porastao je bio još od ra
ntije. Već u pqpiiSu iz 1574. god!ine .trna podataka da je i prije te 
godine bio započeo urbani razvitak tog punlma. N aime, aiko se . u 
tome popisu spominju Qibjekti: most, karavansaraj i tekija u blizini 
Akhisara, vakufske ustanove predoJea Omer-bega, sina Malkoč-be
gova,33 tj. brata Ibrahim ... begova, sasvim je vj,erovatno da su se spo
menuti objekti na:lazili na mjestu današnjeg Donjeg Va:lrufa, premda 
u izvoru nide precizirano samo mjesto nego samo rečeno da se na
lazi u blizilni Brusca (Alkhisa:r). 

Staviše, iz ranijeg popisa sa;znajemo da je jedan most lbiio 
podignU/t preko Vrbasa još prije 1550. godine, ikao i to da ga je 
podigao sam Kara Osma.n-4beg. U jednoj bilješci u tome popisu 
stoji: zemin Krčevina, u posjedu Hamze, sina Petrova, sabljara., 
koji se (zemin) nalazi u blizini mosta Osman-begova .. . 34 Drugi 

ao BBA, TD, No 533 (Qpširni po
.Pils klli!Akog s811l~aka iz 1574), fo 106. 
Tu se spomi!nju mlinovi Malkoč
-b~ova vađtufa na Tideci Prusnici 
(rječi!Ca ispod tvrđave Prusca). 

at Isto, fo 107. Tu je Z8jpis8111: 
CilfLUJk u selu, zvanom D811la Ha.li.l, 
u nalhiđ.t UskOIPTje, u po!Sjediu Ilbra
hlm-.b~a, siJ!la MaJikoč-lbegova, ka
petana tvrđave Obrovca. 

u Evlida Cele/bi, Putopis, preveo 
H. Sabanović, »SvjetiiJOst« S!llrajevo, 
1967,. str. 130. 

aa BBA, TD No 533 (l\liP. billđ. 30), 
fo. 107. T.u stoji sljedeća zalbjgđ.$ka: 

.J.) .J' .Jj.) U:t ..u~ b .»e 
•. . 
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moot na VIibasu ,podignut je pri1bli:žno u isto vrijeme, i to od ka
mena sa pet lukova, kojim je nešto poslije Katarina Zena pro'Šao 
putnik Pouquev1lile idući od Prusca za Travntk,35 a bio je poznat 
i kao Sulej!manov most.36 Bio je IP<>dignut, očito, u danaŠil!jem Do
njem Varklllfu. Prema tome, taj most je bio podi:gnut prije 1565. 
goldine, a mogao ga je podići Osman-lbeg ili njegov sin Maf!Jkoč-ibeg 
po sultanovom naređenju. 

Sticanjem gradiskog statusa to naselje se kasnije brzo r&vi
ja.lo. U navedenom POIPisu ono Je nazvano: kasaba Nev Abiid dru
gim imenom Novosel.37 Da su Turci na svome jeziku to mjesto 
nazvali Novo naselje (Nev Abiid) ima svoje opravdanje i svoj isto
rigski značaj. Naime, u izvorima nije se moglo utvrd!iti postojanje 
rall!ij.eg istoim€'nog seoskog naselja na tome mjestu.38 Na tome 
punktu je, dakle, niklo zaista novo naselje, rkoj1e je zibog svoje ko-

d .... :.,..~ ~ J,5 j. w \.:,.. 
.) ~" ...t;_l,;..' .J l5.).):! ..P JJ~ 
u)''' r,_~ JW,' ()~..)":; 

\j-'~ ~_,J.):!' u J5b~~ 
• cS ..u.JJ l ~ đ ..Lb..c, J-t 

Taj Kara Osmatnov most biće, 
na}vjerov!ii1lnLj:e, onaj drveni most u 
Kopčiću nasuprot Kara OsmatnOIVa 
tU11beta, koji fWomillnje Katarino Ze
no (vidjeti u hilj. 29). Gledađući na 
veliko groibll}e gdje leži Kara Osman 
i drwgi njegovi potomci i :onađući za 
postojanje u to vrijeme i twda,ve 
FenarliJk { = mali svjetiilllik) koja 
je dominirala tim mootom, postalje 
jasno da je talda Donj,iJ Ko,pči.ć pred
stavljao tla'bano naselje. 

ss P. MatkovLć, Putovanja po Bal
kanskom poluostrvu, Rad, killj. XLII, 
Za;greb 1882, str. 95. 

as Dž. čeEć - M. Mujezin.ovLć, 
Stari mostovi u Bosni i Hercegovi
ni, »Vese1Ln Masleša«, Sarajevo, 
1969, str. 129. 

sr 'DK, TD No 475 (up. biLij, 7), 
fo 82: U tome nazivu sadržana su 
zapravo dva imena, jedno tursko, 
tj. perzijska konstrukcija Nev Abad 
(= novo naselje) i naš naziv Novo
sel. 

aa Treba •objčlJSlliti da je, Lpak, u 
okolLni kasalbe Novosel, ,postojalo J 

selo Novosell, aH su pootoja•la tllPO
redo ka·o dva različilta naJSelj-a. Na
ime, u popiJSu iz ,početka XVII st . 
naJa,ztmo osim te <kasalbe {Nev Albad 
ili Novosel) popiJSano i selo I]JtOd na.
zivom: selo Novosel, druginn ime
nom Krstjan, zajedno sa Blagajem 
(TK, TD, No 475, fo 84). BudiUIĆi da 
ta na·selja postoje i. danas (Novo Se
}o i Bla1ga.j), ka,o sela sj.eveTno od 
Donjeg Vakufa, jasno je da j,e u 
defteru zalbiJlj•eženo selo Novosel, 
drugim imenom Krstjan predista.v-
1jailo drwgo na~selje i da se Lz njega 
nij,e razviJa kaJSaba N ev Abiid ili 
Novosel. !alko to se1o Novo Selo na
la,ziJmo prvi u;mt IPO,Pisa,no u navede
nom pop1su iJz početka XVII stoilje
ća, i to Ikao ma,1eno naselje, svega 
12 domaćinlstava sa sta,tusom vclaha 
stoča·ra, vrro je IV'jerova~tno da je 
ono II>OOtodla,lo i: od rani•je. U ratnijim 
popisima (1550. i 1574) g1dje ga ne 
nailazimo pod rtaikvim tmenom, mog
lo je da bude :PO\I).iJSano u okvinl 
neko1g drugog soojednQg sela. To je 
vjerovatnije na.ročito 2lbQg njegovog 
drugog i kaTa,lmer~stičnQg imena 
Krstjan (Krstjani), što uka1ZUJje na 
starost t01g naselja. U ovakvim slu~ 
čađevtma dvojrakih imena naselja 
gdje je u ,pitanju naselj.enoot vlaha 
stočara, obiooo se radi o jednom . 
starom imenu naJSelja i drugom 
imenu, lmjli do:seljavanjem donose 
vlasi kao trne naselja svoga ratni
jeg obita.vaJ.i'šta. U ovom slocaju 
naziv Krstjan bilo lbi sta·ro ime na
selja. 
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munikaciOIIle važnosti i zasnovano te ubrzo prerwslo u kasabu. Vrlo 
je karakterist~čna zahiJ;ješka u našem pOf.Pisu o tad.amjem geO{poli
tičkom i :komunikadonom značaju ove ka:sa~be i o razlozima pore
skih po.vlaštenosti njenog sta:noWllištva: 

Kasaba N ev A bad ( = novo naselj.e), drugim imenom Novo&el. 
Stanovnici ove• kasabe imaju malo obradive zemlje. Budući se svi 
bave zanatima i trgovinom oprošteni su od svih nameta, fizičkih 
-rabota (kara kulluk), avariz-i divaniye i čerahorluka. Od zemlje 
što je, moguće, obrađuju samo će posjedniku zemlje (spahiji) dati 
ušur od prihoda, kako je to bilo zapisano i prilikom r:anijeg popi:!Ja. 
(Zat1;im) je 20. muharrema 999. godine (19. XI 1590) stigao car3ki 
ferman sljedećeg sadržaja: Budući Novo naselje preds:bavlja der
bend, a blizu je carske granice, i kako se naLazi na javnom putu 
koji vodi prema sandžacima: Bosni, Hercegovini i Krki, Ve kako je 
pneko rijeke Vrbasa, koja protječe kroz taj derbend, potreban most, 
a budući je stanovništvo spomenute kiasabe oslobođeno od drža'V'YI.ih 
nameta (avariz), to će - kako je ono do sada bilo oslobođeno od 
avariza - i u buduće biti oslobođ!eno od avariza-i divaniye i ostaLih 
nameta tekalif-i orfiye pod uvjetom: kada nesretni neprijatelj bude 
napao, da na konju i naoružani požure i suprotstave se, da most sra 
vlastitim matierijaLom i srredstvima podignu, 39 te da ga - zato što 
je neCYphodan - prema potrebi obnavljajtL i popravljaju. Dok!egod 
svoje službe budu bez prigov011a obavljali oni su na opisani način 
- prema ranijem popisu i u smislu navedene carske zapovijedi -
oslobođeni i tako je zavedena i u ovom novom popisu.40 

39 iPrema ovom irz.vo.rnom telmtu, 
početkom XVII stoljeća nije !POsto
jao most na V11basu u području da
našnd,eg Donjeg Vaikufa, premda je 
raall~je wtvxđeno da je •na> tome mje
stu bLo IPOditgnut most za, vlade sul
tana SUilejmana (up. bilJ. 3•3-35). 
Oč1to je Vrbas odnosio mostove. Sa 
~tom čial!jooicom susresti ćemo se 
i u Gocr:njem Vakufu. Takvo pitanje 
postavljaju, takođe, CelLć i Mujerz.i
nović u verz.i sa sudlbinom navede
nog mosta na VI'ib1l1Su u Donjem Va
k;ufu (UJP. Stari mostovi u Bosni i 
Hercegovini, str. 129). 

40 TK, TD, No 475 (1603-1617), 
fo 82: 
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Početkom XVII stoljeća kasaba Novosel je u dvije musliman
sire mahale imala 161 kuću sa 33 mudžerreda evldentira.nih sta
:novmka. Drugog stanovništva., osim muSlimanskog, nije tu ni bhl.o. 
To je razumljivo zbog toga što ta kasa.ba nije imala raniju varošku 
tradiciju, osnovana je kao :novo naselje na važnom komunitkacionom 
pUll!ktu i istureni()!Il derbendu. U izvoru se ne navotili. porijeklo tolg 

_ stanovništva, ali s obzirom na utvrđene činjenice l!'azvitka drugih 
gradskih na.selja u ovo vrijeme, ono je bilo doseljeno dijelom iz 
susjednih sela a dijelom iz naj!bližih razvijenijih gradskih naselja 
(Mostar, Livno, Foča, Sarajevo). Prva maha:la, zabilježena: (l) Ma
hala džamije Ibrahima, sina Malkoč-begova, obuhvatala je 112 kuća 
sa 27 mudžereda. Druga, nazvana: (2) Mahala Hasan-efendije41 i 
časne džamije Mehmed-čelebije, imala je 49 kuća sa 6 mudžerreda. 
Svi su ti stamovnici biLi zanatlije, illi su vflšili neku službu. Prema 
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41 Ko je tađ Hasan-efendLja? Ni
je ili: to poznati kadliJja j, učenjak 
Hasan, zvani Kail iz Prusca, koji 
je, moguće, i tu UJtemelj&o neke svo
je građevine te se po.stepeno formi
raila mahala u kojoj j.e Mehmed
-čeleibLja :podigao svoju džattniju? 
Evlija CeJ.ebi.!ja je, istina, naveo da 
je Hasan Kafi za svoje učenike i 
stare prijatelje podigao na jednom 
prostranom i plodnom mjestu novo 
naselje (Nev Abad) poput kasabe ... 
(Evli.đa,Putopis /Saibanović/, str. 133). 
Međutim, zna se da je Ito mjesto 
bilo uzvišenje u Pruscu, odnosno 
naseLje 1koje se ra.zvilo oko Zlgrade 
koja je p.r.edstavljaJ.a medresu i Ka
flin.u -tekLju, u Olkvi,ru looje je on i 
polooiPan. To uzvišenje nazivano je 
Srđ. Danas tu, pored navedene zg.ra,
de i Ka&a turbata1 postoji još mek
teJb i džamiđa nad koju se nadv.to 
vrlo stlllr 'bor, koji> j,e ZlbOig ogrom
nih dimenzija IPod zaJšti~tom države. 

Naziv Nev Abad ~novo naselje), 
kako je u to vrijeme nazivana sama 
ova kasalba (Donj.i Valruf), nije, dak-
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njihovoj strukrturi to naselje je predstavljalo kako strategijski va
žan punkt (derlbend), jer je imalo 14 nastanjenih v()jnih litca (10 spa
hija, 2 ćehaje, l suJbaša i l vojvoda), tako i gradsko !Ilaselje sa 
relatiV!Ilo raznovrsnim zanatima i OIP'Ćen:ito brzim razvojem.42 Tu 
je bilo i zanata Jwai su karakterisali razv1jenije zanatske centre, 
kao 'Što su izrađivači nakita i zlatari, te trgovci uvezenom čohom 
(čokadžije). Spominje se i Jedan ram.:ar (džerrah). 

Vakufi. l) Aktiva Jlbrahim-1beg<J!Va vakufa iznosila je 77.000 
aklči gotovog novca, što je davano na zajam uz interes. Lbrahim-beg 
je još podigao i zavještao 18 dui!ana u istoj kasa!bi, kao i 3 mlina 
na ;rijeci KI'Iki. Godišnja zakupnina od dućana ~osila je 508, a od 
mlinova 1.740 aiklči. Ta aktiva trošena je U!g'lavnom na plate slu
žbenika, a to su: imam, hatib, mualim, mujezin, drugi wujezin, 
ferraš, drugi ferraš i mutevelija. 

2) Alktiva Mehmed-čelebijjina vakUifa sastojala se isključivo od 
zavještanog gotovog novca, u iznosu od 40.400 akči, od čega su pla
ćani slUIŽbenici, a ostata!k je davan na zajam. Slu71benid su bili: 
imam, hatib, mujezin, ferraš i mutevelija. 

Osim ta dva vakufa, odnosno osim njihovih kultumo-,pro
svjetnih 01bjekata: 2 džamije i jed:IliOg mekteba, si,gurno je tu po
stojao još najmanje jed>an karavansaraj nekog raniJjeg vakufa, kao 
i Jedna tekija, što je i ranije spomenuto. Naime, među popisanim 
stanovništvom bi1o je zabilježen jedan čuvar karavansaraja, kao 
i dvojica derviša (sufi).43 

Jos ću spomenuti Ojpći privredni zmačaj ovog !pOdručlj'a po
četkom XVII stoJjeća na kOlji jasno ukazuje održavanje nekoliko 
godišnjih vašara u kasabi Novosel ili u njenoj okolini, odnosno u 
nahiji Uskoplje. Još su, i prema ranijem popisu, kako u izvoru 
stoj[, tj. i prije 1574. godine, u toj kasa~bi održavana dva godišnja 
vašara. O tome je u našem defteru zabilježeno sljedeće: Panađur 
{vašar) zajedno sa badžom na Đurđev-dan i na Miholj-dan, kao i 
badž na sed mičnom pazaru u kasabi N ev Abiid, drugim imenom 
Novosel. Od onih koji povodom vašara dolaze u spomenutu kasabu 
po nekoliko puta godišnje, kao i od onih koji u samoj toj kasabi 
prave pazar i prodaju robu, uzima se po zakonu carina (bac), a 

le, ,predstavLjao nikakvo vtla!Stito ime 
nego opći naziv u tu11skom jeziku 
(perz. složenica) za svako novo po
dignuto naselje. Tako je, daikle, na
zirvana ova ka:saJba, kao što je taiko 
nazLvano i navedeno nase'1je {maha
la) u Pruscu gdje je Hasan Kan 
pokO\l>an. 

42 Popisivač je ru ovom slučaju 
brižljivo ,popisao zanimanja stanov
nika. Najbrojnije su bili za:stUIPlje-

ni zanati: tabaci (22 zanaJtlije), mu
tapi (18), kovači (17), čizm~je (15), 
tpgovci (13), maj1stori' drvetom ___: 
nooca.r (8), :krojači (7), saraiČi (6), sa
mardžije {5) i lonča,ri (5). POISltojaJJ. 
su tu i drugi zanati: berberi, mesa
ri, klaoničari, :pekaa:i, bo.zaldŽ'Lje, šer
betdžije, halvedžilje, ćurčilje, paJpuč
džije, jaŠ!!Ilakčije, kaJad1džije, savat
džije, tašdžilj.e, fučOOije ,i bačvari -
TK, TD, No 475, fo 82-83. 

43 TK, TD, No 475, fo 82-83. 
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uzima se i ihtisa.b i ihzarije. Kako je u ranijem popisu bilo zave
deno da se na spomenute dane, u ··trojanjfi pt7 tri dana, odrŽia.vaju 
navedeni vašari, to je na isti način zavedena i u ovom novom def
teru.44 Zatim su dva puta godišnje, na Vidov-dan ~ na još ~edan 
dan (rprazn.ik)45 održavani va8ari kod sela Pttloč.46 Nešto ranije ti 
vašari su održavani u selu Donje SikPte47 koje se nalazi zapadnije 
od !Sela Paloč i dail.je od puta, •pa su carskom naredlbom ti vašari 
premješteni u selo Pail.oiČ.48 Joo su održavana dva vašara godišnje 
u selu Balčevo,49 i to na Vid<w-dan i Petrov-dan.50 Ovi iVašar.i u 
selima očito su na)jviše predsta!Vljali vaišare stokom i stočarskim 
proizvodima. 

* ** 

U istoj toj naihi:ji, takođe na VI.1baisu, ako dvije decenije po 
osniva;nju ka;sabe Novo:se1l, 33 km odg~tle uzvodno,. formirano je đoš 
jedno .novo 1gradisko naselje, tzv. kasaba Cesba, kaJkQ se :prvOibitno 
nazivao današnji Gornji Vakuf. T!J.·'k~bu je osnovao zajim Meh
med..:beg Stočanlin51 IPOičetkom posJijednje decenije XVJ Sltoljeća. U 
smislu mwedenih slwčageva ·(Glasi!naJC, Hrvatce) vjerovatil/0 je i 

44 TK, TD, No 475, fo 83: 
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45 Ime praz.ni.ka nLje se moglo 
pročitati . 

~6 . Danas selo yađ.oča, kod Gor
·nj e,g va~Ud:a::: · · · 

47 Danas selo Skrte, poš·ta Gra-

~ ~D, ~o 475, i~ 83. 

"49 ·:Nije ·se .. m(jgllo · UJbLcirarti. 

50 Isto; f~J 83. 

M P ciltirr-anom. de1iteru (TK, TD, 
No 475, fo 52) z~pisaln. je samo kao 

• M-el'mted-ibeg',. osnivač :a!žamije i ma
haae. Međutim, .na jednom nadgrob
nom S!POmeniku oo ramarzaiil.a 1084 
(irnmeđl! _IJ> .. ~I.f: 1673. i 8. I 1674) u 
haremu Mehmed-beg~ve &amije, 
lega tor· je Za[}i<1an 'kao·· zajim Meh
med..,beg, dok ga .tradicija u Gor
njem Vakufu ma !Pod imenom Meh
med-lbe,g .Stočanill1 (up. M. H~a
hlc-M. · Mujeztn:ović, Uloga džami
je Mehmed-bega Stočanitna u for
miranju Gornjeg Vakufa, C>dlbor 
IVZ Gornji VakUJf, 1971, str. 10. 
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Mehmed...;hegu bilo izričito• naređeno da svoje zadUIŽbine pod]gne 
na tome punktu, koji je koonrmi.ikaciono !POStao va:žan, da :bi na mj 
način 1bilo osnovano :gradsko naselje. Za razliku od fomnir81Ilja No
VO!Sela, na:selje česta, međutim, imalo je i svoju raniju istoriju. 

Na1ziv česta je naša riječ. Turci su ga zatekli ikao oznaku za 
manje seosko naselje. U popisima iz XVI i iz početka XVII stoljeća 
više puta je zab1lježen, pa nema sumnje u ortografiju naiZ.iva; tre
balo bi 1ga ·čitati: česta (Čista) ili Češta (Čišta). U turskim izvorima 
prvi put ga nalazimo 1516. godine kao :selo zemljoradničke raje 
od 22 kwće i 3 mudžereda, od .kojih 8 ,kuća sa 3 mudžereda mwsli
mani i 14 .kwća (jedna na lbaštinskoj ·zemlji) kršća:ni.52 I nakon 40 
godina brojno stanje stanovnika ostalo je približno isto. U popisu 
i·z 1550. selo je imalo ukUipno 26 kuća sa 7 mudlžereda. Razil.ika je 
bila uto<liko što je do tada svo njegovo stanovni'štvo bilo primilo 
islam, s izuzetkom jedne kršćanske ikuće, one na haštinskoj zemlji. 
Kod 13 domaćina bilo je vid~jivo kr:šćan!Sko porijek!lo {otac mća
nin). Novo je 'bilo ~ to što :su 3 kuće sa 2 mudižereda, od ikoljlih jedna 
kuća na 1b8!štinskoj zemlji, bi.le kuće domaćih martolosai>3 koji su 
vi"Šili ma:rtološ:ku službu. Već ta okoln01st je indikativna, govori da 
ta:j pUiillkt postaje komunikaciono va:žan. Martolooi su mora[i vrš:irti 
neku slu2Jbu 'čuvara, najvjerovatnije prevoznika (lađara) na Vrbasu, 
jer će U!pravo 10ut i ;prela•z ipreiko Vrbasa uskoro i usloviti osnivanje 
te kasabe. 

U da:ljnjem razV'itku seLa Česta zap8.1Žaju :se !Promjene utoliko 
što se naseljj.eno stanovništvo 1sve vrše učviišćuje na svo.j1im zemlji
šnim posjedima koji pootaju odreda 1baštin!Ske zemlje. Ali se veće 
promjene zapažaju i u broju naseljenog stanovni:štva. Naime, 1574. 
godine u :tome se'lu je bilo popisano samo 9 kwća (mwslimanJSikiih) 
sa 12 muidžer.eda. U selu su još postojala 3 čifluka koji su se uglav
nom sastoja!l;i od ranijih !baštin:skilh :zemalja, koje su kasnije kup
njom ili na drwgi način, na osnovu kadi(jskog rješenja, 1bile uklqp
ljene u 1Čifluke. Sva tri ta čifluka obu:hvatali tsu travnjake, 'Zimska 
ispasršta stoke i čajire. Prvi od tih či:ffl.Uika dbUihvartao je joo vino
grad i .b81Šču, a držali su 1ga dvojka posjednika, Behram i Veledhan; 
d'rwgi čifluk držao j,e Murad spahija, a treći Llijas čauš.54 Č1ni se 
da to zna:ča:jnije smanjenje naseljeno1g stanov:n'iš·tva iZimeđu 1550. 
i 1574. treba objašnjavati U!Pravo nastankom navedena tri čifluka, 
čime su raniđe iba.š'tinske zemlje (pet ba:štinskih zemalja, koliko se 
moglo utvrditi) ibile o1buhva:ćene navedenim či:tluc:ima. šta je billo 
sa r81Ilijih još 12 domaćimtruva 1n:i,je jasno, jer u popisu iz 1574. nije 
za te čifluke ibilo označeno da su naseljeni rajinskim stanovništvom. 
To su promjene koje se zapažaju upravo pred preobražaj tog sela 
u kasabicu, što se dogodilo oko 1593. godine. 

st BBA, TD, No 56 (up. bii.~. 26), 
.sir. 26. 

sa BBA, Maliye, No 284 (Ujp. bilj. 
28), str. 349-350. 

54 BBA, TD, No 533 (UIP. bilj. 30'_ 
fo 117. 
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Stvarni motiv formiran~a kasabe .na tome jpwnktu ogleda se 
u njegovom privredno-komumkacionom značaju. Takvu važnost to 
mj'esto dolbiva u devetom deceniju XVI sto]jjeć81, nešto prije podi
zanja Mehmed-1begove dž81mije. Vrijeme podizanja džamije pred
staV'lja ujedno i datum preobr~aja tog naselj.a u kasabu. Taj dartum 
sadržan je u natpisu na staroj Mehmed-lbegovQij d:žaandji, koja je 
potpuno dbnovJdena 1971. godine. Iz tog naipisa saznajemo da je 
džamija podig1n.Utta 1001. hidž.retske godine (tj. između 8. X 1592. i 
26. IX 15,93).55 Taj na1lpis je, prema tome, fUJndamentalan za tačno 
datiranje formir81Ilja te kasabe. Jer, na osnovu samih rpopisnih def
tera, koji predlstavljaju naše jedine izvore, taj datum mogli bismo 
staviti jedino u vrijeme između dva popisa, tj. !pOSlije 1574. a prije 
1603. godine.56 

Kasaba Cesta, kao .bivše selo koje je prip81dalo nekom spa.hi!ji, 
osnovan:a je na državnoj zem1ji koja, da:klle, nij'e predstavljala ničiji 
mu~ko.vni _p<>'sjed. Tu činieni.cu objašnjava i jedna :zalbilješka u po
pisu iz početka XVII stoLjeća: Kasaba Cesta. Stawovnici spomenute 
kasabe su zanatlije, i budući da živ.e od znnatske privrede oni nisu 
nikome upisani kao raja i na njih nisu upisani mjinski pm"ezi ... 
A budući su kuće i vrtovi stanovnika spomenute kasabe podignute 
na spahijskoj zemlji, to je zapisano u novom popisnmn deft:eru da 
vakuf daje spahiji (sahib-i erz) po 10{) 81klči godišnje umjesto ušu
ra.57 Iz toga proizilazi. da je :sami Mehmed-begov vakuf podizao kuće 
i formirao dvorišta i vrtove na 51pahijskoj zemlji, tj. forsirao raa:
vijanije naJSelja, pa je bio d~an Ida donekle olbešteti određenog 
s:pahiiju kome je ta zemllja pripadala. Daljnji tekst navedene def
terske bilješke govori U!Pravo o ekonomsko-komunikacionom ~ 

55 Tekist i prevod nallPisa v.i:djeU 
u cit. radu: M. Hadž1jahić-M. Mu
jezinov.iJć, Uloga džamije Mehmed
-bega Stočanina u formiranju Gor
njeg Vakufa, str. 6 i 9-10. 

so Već su Wan Berohen i drugi 
ukaiZali na veliki zmačaj na~Lsa sa 
raznih MtPeka,ta. ~igradlski spome
nici, općenilto, predsta'V'1jaju važlne 
izvore za ,tačno Ultvrđtvanie nastan
ka poJedinih objekata a, prema to
me, i za tačno Uttvrđivanj.e drugih 
iLstorijskiih č-mjenica. Sačuvani nat
piSi u mm.ogo sl:učajeva polN<dano i 
konkretno nadO(pllnjuJu podatke ko
j e sadrže turski po,pi.srui defteri ko.j~, 
opet, za ran& pe·rioo predstavljaju, 
obilmo, i jed.ine i!liVore (Ud). ovldje 
biilj. 2, 4, 5, 8, 9, 10, 32, 51, 55 i 75). 

61 TD, No 475, fo 64: 
• 

• 'j ·t:- ...,..... u..i.: . 
J_.' ~t. t • ..".,;- :.,..,.. 

• ~.t}~ . ~.p ~,.J,' J.,.. 
«st.;Aiw-S~· -\t\ ..;.~-'?J 
~' .,. ~' tS~.) ,J; \t 

... ~~'' e:-b' r,_ J ":'; »''. 
' u}'' ~#.i- ~ ' 

~~ .Jt J, .tJ,, u); b-~ 
~",:. ~ "'- .J.a..J,' .}~ 
~t... v~~ l-ii, .J..a, 
~' ).)j~t J '-e J,_ ..P} 

• ....,~ ?..) •»'' ~' \..)\ 
• iS .u.~,' .J,ti 



O fOI'\IDJ,ranju nek.ih ~gradskih na,selja u Bosni u XVI vijeku 155 

čaju tog mjesta: Spomenuta kasaba se naLazi na prometnom mjestu 
na javnom putu koji vodi za Bosnu preko b:osanskih rudnika: Se
bešića, Fojnice, Radostova58 i rudnika željeza Vareša (Varoš). Kako 
u blizini kasabe sagrađeni drveni most preko Vrbas'a nije bio čvrst, 
spomenuta rijeka kada nadođe često puta most pokvari i poruši pa 
putnici po više dana ostanu u spomenutoj kasabi, a stanovnici spo
menute kasabe bili su oslobođeni od nameta avariz-i divaniye. Bu
dući su se stanovnici te kasabe obaveznli da će navedeni most prema 
potrebi popravljati i održ.avati to su oni za tu svoju službu carskim 
fermanom bili oslobođeni od nameta aviiriz-i divaniye i tekiilif-i 
orfiye pa je na oswovu uzvišenog carskog fermana to njihovo oslo
bođen_je zavedeno i u ovom novom popisu.59 

Početkom XVII stoljeća kasaba Cesta imala je razvtjene dvije 
mahale sa ukupno 78 kuća poreskili obveznika. Prva, (l) Mehmed
-begova mahala, u kojoj se nalaJzi,la Mehmed-begova držamija i mek
teb, imala je 63 kUiće sa 4 muldžereda. Stan.ovni:cima te mahall.e bio 
je pri!Zna't status građana, tj. samo se na nj1h odl1JO!sila ciUrana def
terska zabiljffika o oslobođenju od rajinskih poreza. Druga mahala, 
za!bildežena: (2) Raja u samom mjestu Cesta, brojala je 15 dom~ 
ći:rustava. To su bili zemljišni rposuedi, i to: ll zemina, 3 čifluka 

58 Selo Radostovo postojalo je u 
samoj nahLjd Usk:QP1je. Godine 1516. 
bLlo je to značađno selo, naseljteno 
zemljo.radničkom rađom, sa ukU!P!lO 
58 kuća i 12 mudžereda, od koJith 
su 24 sa 12 mudžereda biJe mU!Sli
man:ske ku<!e. Tada je ,pripadalo zi
jametu Ka<ra Osmana {TD, No 56, 
fo 25; up. QVdje bhlj. 29). To selo, 
iU jedan njegov di,o, J>O!Pisano je 
biro 1540-42. godine (zađedno sa još 
dva mailena naiSelja) kao vlašlm selo 
sa UJkupno 19 domaćinsta<va (TD, No 
211, fo 136). U tkasnij.im pQPilsima 
ga de nalaJZLmo. Međutim, nl u jed
nom od na.vedena d<va popisa ono 
se ne spomlaJJje kao rudnitk. Vjero
vatno je ltu kasniJe, kradem tog st~
ljeća, bio vtvoren rudnik. 

59 Na' Istom mjestu: 

• 
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i l mezra. Svi su, takođe, bili muslimani, ali su tretirani ikao zemljo
radnička raja.so 

Naš popis sadrži i' osnovne !Podatke o Mehimed-ibegovu valrufu. 
T.i podaci su vrlo značajni s obzirom da nije sačuvana valrufuama 
kao na bi'lo kakvi drugi izvori iz ranijeg perioda o tome vakufu. 
Ekonomski osnov i tog va:kufa sastojao se u zavještanotm gotovom 
novcu koji je davan privrednicima na zajam uz utvrđenu godišnju 
zaradu, obično 10 do 12\1/o. Zavještana novčana :gotovina i'Zilosila je 
56.4·60 akči. Drugi sitniji prihodi sastojali su se iz: 10 zemljišnih 
parcela (zemin) za kođe je vakuf od godišnje zakUjpnine (mukata) 
imao prihod 800 akči. Zatim, od poditgnntih 16 dućana godišnja 
zakupnina iznositla je 72 akče. U okviru svog vaJkufa Mehmed-beg 
je podigao još jedan u ~principu koristonosni objekat. To je bio ka
ravarusaraj, a1i je bilo uslovljeno ida bude besplatan (hashi). 

U spomenuta dva kulturno-prosvjetna objekta {džamija i mek
te'b) Mehmed-begov vakuf je imao sljedeće službenike: imam, ha
tib, muallim, prvi mujezin, drugi mujezin, zamjenik mujezina, 
kayyim, mutevelija i nazir. Za osvjetljenje i ~prostirku u džamiji 
trošeno je godišnje 480 akiČi. Razlika između :prihoda i rashoda po
kazivala se tada u iznosu od 69 akči godišnje.61 

IV 

Bred kraj XVI stoljeća, sjeverno Old nahije UskO!p'lje, u nahiji 
Trijebavi, bilo je formirano još jedno novo gradsko naselje. To je 
kasaba Jenidže Jajce62 (Novo Jajce), kako je prvobitno nazivan da
našnji Mrkonjić Grad. Osnovao ju je Ha:diži Mustafa-aga, porijeklom 
iz tog kraja, podigavši rna tome mjestu kao svoj <Vakuf prve kul
tumoiProsvjetne i druge objekte. 

To područje je došlo pod tursku vlast IPaldom jajaiČke banovine 
(1528). PrvOibitno je pri1pa~dalo nahiji Zmija:nju koja se prostirala 
sjeverno od današnjeg Mrkonjića, s lijeve strane Vrbasa, a bila je 
naseljetna samo vlaiSiroa-stočarima, koji su pripadali carskom hasu. 
Godine 1540-42. ta je nahija Olbwhvatala 21 selo, 2 stare varoši 
(Greben i Bočac), tri utvrđena grada (GrEfuen, Bočac na Vrbasu 
i Dubica - danas selo sjeveroza:pa~dn.o od MrkonJjiiĆa), 6 mezri i 
l naseJ.jen člifJ.uk. sa utktl(pno 250 vlaških domaćinstava. Spomenuti 
čifluk, naseljen sa 5 domaćinstava, predstavljao je dijelove granič
nih sela wema ključkoj tvrđavi, Donja i Gornja Rakova, drugim 
imenom Stražilice (današnja tri sela: D. i G. Radlkovo i Stražice), 
a bio je u posjedu dvoj.ice črl.flutk-sahi.bija:: Hasana, sina Jusufova, 
mustahfiza u tvrđavi Udlbini i Ferha:da, sina JusUJfova iz Uskoplja. 

10 TK, TD, No 475 (UIP. bilj. 7), 
fo 64. 

61 Isto. 

62 U prvim turskim izvorima ono 
se nazi:va ~raziliči·to: Yayc;e-i cedid, 
Yayc;e yenicesi i yenice Yayc;e, sve 
u z.načenju Novo Jajce. 
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Međutim, u nahiji se spa,mjmje još jedan čiflU!k kome su, štaviše, 
pripadala dva sela: Donje Trijebovo (sa 12 domaćinstava) i Srednje 
Trijebovo (ll), za koja stoji da su: pripadala čifluku umrlog Hur
rem-paše. Te godine bilo jre vidljivo !Pridolaženje stanovništva. Na
ime, za 9 sella je bilo zabilj.eženo da su izvan ranijeg popisa, što znači 
da se stanovništvo tih sela naselilo u vremenu između dva popisa. 
U ,tome popisu se jasno nazire i sta,ra zatečena podjela i gravitacija 
tih naselja prema navedenim tvrđavama, jer su pojedtiona naselja 
označena kojoj tvrđavi !pripadaju.63 

,Prije 1574. nahija Zmijanje je bila podij1eljena na d'vije nahije. 
JUižtni, 1nešto manji njen dio, čija su :naselja pripadala tvrđavi Bočac, 
bio je izdvojen u \I)OSebnu nahiju sa centrom u selu Trtijebovu, kako 
je i naJZVaJna. Obuhvatala je svega 10 malenih naselja. Samo tri sela 
imala su !PO više od 10 domaćinstava, a ostala su bila manja. Selo 
Trijebovo bilo j.e i najzna:čajnije, ono je nom'i.naLno zahvatalo tri 
sela, tj. dijelilo se na: Gornje, Donje i Srednje Trijebovo. Osim tih 
sela, nahi'ja •je obuhvata[a još sljedeća: Gornja Kloka,64 Papratnica 
iiii Vrh Kloka, Močijo~ci, Plaznica (Plavica?) ili Ponor ili Gornje 
Ponikve, Jezerce, Donje i Gornje Bi1lavice (Bla1lce?, Bjelajce?) i na
seljeXlio selište (mezra) Datbrac. Obuhvatala je u cjelini 100 doma
ćinstva, od kojih su 22 bila muslimanska.65 Kroz tu nahiju prolaJZio 
je važan javni put, i to baš kroz selo Trijeibovo. Opasne prolaze 
(denbend) u blizini toga sela čuvali su derbend:žije (jedan bUibanj) 
još od 15·63. godline. Ta okolnost je najviše utjecala i na formiranje 
u sUJSjedstvu gradskog naselja, Novog Jajca, na tome putu. O tome 
postoje izričiti podaci i :u izvorima, što ćemo niže spomenuti. 

Selo Trijebovo ,bilo je važno i kao sjedište nahi:je, a i kao 
derlbend koji je trebalo čuvati. Ono je za nas interesantno ti :t'Jbog 

63 BBA, TD, Nt> 211 .~O~irni po
pis bosanskog sandžaka ilz 1540--42), 
fo 184-186. 

64 Namv Kloka danas nije po
znat. Odavno je nestao jer se iz nje
ga razvilo grardlsko nas~lje. Odakle 
takav naziv? Na}vđerOIVatnije je da 
je bio vezan za istoimenu rLjeku, 
koja se također danas drwgači;je na
ziva. Na to nas nadtviše U[lUĆuje na
ziv drwgqg sela, Vrh Kloka. Treba 
se sjeUti da je u srednjem v&jeku 
bio obtoa1j da se n,aselja u gornjem 
t'oku rijeka narzivaJ.a u obliku slo
.ženice sa vrh, a naselja pri UJtoku 
sa usti: Vrh-iBOSilla, Vrh-Pra:ča, Vrh
-sapna; kao i Usti-Brača, Usti-Ko
lina. Nitje li se ranide Klaka nazi
vaJ.a današnja rijeka Ponor Gponor
nica) čidi je početak (iiiZvor) u verzi 
današnj,eg j.ezera. Batkane u Mrko
nj.iću (i~pravno BailikhaJIJ.a = rib
njak, kako su Turci rto jezerce na-

zva<U), a ko}a teče prema zapadu. 
!'11, nije li se današnja Tijeka Crna 
naziva'la ranije Kil!oka, čiji je izvor 
taikođe u području Mrkonjića, a ko
ja teče .prema sjeveroLstoku kao li
jeva pr1toka Vrbasa. 

Poz.rmta je, naime, adekvatna si
tuacija .gdje su na7liVi· naselja po 
ilstoimenoj rijeci nestaJi, a rarzvila se 
gradska naselj:a koja su kaSill.Lje do
biJa druga imena. Takav je bio slu~ 
čaj sa nekadašnjim seilima na rijeci 
Ukrini: Gornja i· Donja Ukrina, tj. 
današnja Derventa i naselje Omer
agići (up. A. Handžić, Postanak i 
razvitak Dervente u XVI stoljeću, 
Priloo.i Instituta za .tstoriju, sv. 10/2, 
Sarajevo 1974, str. 111-133). 

" BBA, TD, No 415 (oko 1574), 
fo 284-285. 
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toga što su u selu Gornjem Trijebovu spomenuti Hadži MUJStafa, 
osnivač ikasalbe, kao i njegov otac, Mehn:ned .... beg, stelcli baštinske 
posjede. Još je interesantn'ije selo Gornja Kloka i posjedi spome
nutih, iz kojih će se razviti gradsko naselje. Zato ću dati o njima 
neke osnovne podatke d.z ranije prošlosH. Selo Gornje Trijebovo 
je po brodu stanovn1ka b1lo značajnije od sela Gornje KLoke. Prema 
opširnom popisu bosanskog sandžaika, nastao oko 1574 .. godine, Gor
nja K·loka je predstavljala selo od 16 kuća, i to: 13 kršćanskih 
(l baština) i 3 mUJSlimanske (l baštinai). Među kršćaookim kućama 
je bila: baština Cvetka u po.sljedu Ivana, ha:rambiše, a među mu
slimanskim: !baština Turalije vovode, u posjedu Ramadana sina Ne
swhova. Gornje Trijebovo, međutim, imalo je 33 kuće, i to: H mu
slimansiki:h (l zemin) i 22 ikršćanJSke, među koJima i kUIĆa popa 
Plavše, sina Radosava. Muslimanski zemin je illlteresailltan zbog 
njegovog držaoca: zemin Sahina sina Murada, u posjedu šejha Ra
madana. U tome popisu, kao uostalom i u kasnijem, vidlji,va je 
organiJzaciona struktura vlaha. Tatko su tm sela Trijebova (Gornje, 
DO!llje i Srednje) pripadala džematu primićura Radiše, sina Rado
vanova, kaji je sjedlio na očevoj ibaštini u selu Donjem TrijelbO'Vu. 
Selo Gornja Kloka sa selima Donje i Gornje Bilavice {Bje1ajce?) 
i mez,rom Dabrac pripadala su džematu primićura Alije, sina Ba
lijina.66 

Nešto kasnije, kultivisanjem posjeda, povećavao se broj ba
štinskih zemalja, koje su u ovom pOjpisu (1574) naknadno evide:n
tkane. Tako su se mogle utvrditi neke prvobitne baštine (Evrenosa 
i Hamze u selu Gornjem Trijelbovu) koje će kasnije doćd u potSjed 
Mehmed-bega, odnosno njegovog s1na Mustafa-age. 

U kasnijih 30 godiina stanje se izmijenilo utoliko što su se 
umnožile baštinske zemlje, tako da je većina domaćirustSiva u svim 
seilima imala !baštine. Isto tako se je i stanovni1štvo nešto povećalo, 
kao što se bio !Proširio i proces islamizacije, tj. mnoge bSiŠt1ne su 
islamlizacijoon· bi~e prešle u posjed potomaka mUJSlimana. Od sela 
Gornje'g Tr.i.jelbova i·zdvojio se bio i jedan zaselak, pod nazivom Ma
hala Radman, sa 16 ku<!a, u kojem je kao prvo domaćinstvo bilo 
zaJbilježeno: baština popa Plavše, u posjedu njegova sina Vujice, dok 
je sS~mo to selo imalo i dalje 31 kuću. Očito je da je to kršćansko 
stanovništvo u Trijehovu, kao i u cijeloj toj nahiji, bilo pravoslavno 
stanovnlištvo. Početkom XVII stoljeća (oko 1604) konfesionalni omjer 
stanovništva u ovoj nahiji bio je takav da je jedna polovina otpa
dala na muslimansko, a polov1na na kršćansko stanoVIllištvo. Vlaška 
ol'!ganizaciđa je i tada ibila vidljiva. Ne navode se, istina, knezovski 
(!P'rimićurski) džemati, ali se s,pominju baštinske zemlje knezova 
i IPrimićura. Tako je knez Dragojlo, sin MHadina bio naiStanjen u 
selu Gornjem TriJjetbovu. Knez Dragoj1o je još držao i jednu drugu, 

66 ]jsto. 
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mrusllimansku baštinu u mezri Da:brac: baština Hamze, u posjedu 
Velije, kalajdžije - sada u posjedu kneza Dragojla.67 

Evo tkako je p01pisivač istog tog topisa za:bi]ježio o važnosti 
pUtta koji je vodio kroz tu nahiju, odnosno o važnosti derbenda: 
Selo Gornje Trijebovo. Budući je kobaški kadija68 uputio predstavku 
Vilsokoj Porti da je neobhodno da to selo čuva derbend zvani Me
đugozdje i Trijebovo, a koje se nalazi između tvrđave Banje Luke 
i Jajca, tj. između dvije postaje (menziL), to su carskim fermanom 
od srednje dekade mjeseca džemaza I 970. godine (između 6. i 15. I 
1563) određene 33 kuće da čuvaju spomenuti derbend. Oni će, nakon 
što podmire svoje filurije - pod uvjetom da se životima i imovini 
putnika ništa ne dogodi, a ako se šta dogodi da namire štetu -
u naknadu za svoje službe biti oslobođeni od kam kuHuka, čera
horluka, veslačke službe, aviiriz-i divaniye i tekiiHf-i orfiye. Budući 
je na osnovu tog fermana bilo tako upisano prilikom ranijeg popisa, 
to je tako zavedeno i u ovom novom popisu.69 

Za istoriju nastal!l!ka i prvobitnog razvitka kasabe Novo Jajce 
postoje dva prvorazredna sawemena iiZvora koji j•eda111 drugog do
punjavaju: jedno je sačuvana zakladna povelja Hadži Mustafa-algina 

67 TK, TD, No 477 (1lJp. bilđ. 6), 
fo 331, 332. 

88 Poznalto je da je jedino vcrije
me <POSUj.e pada Jajca (1528) ciđela 
ova oblasrt; SQJada.la u jur1sdilk.ciju 
kobaškog kawje. Medutim, posliđe 
1580. osnov!lJil je Jajački kaddil.u:k i 
od tada je to područje pri\t)ada.lo 
jatjačkom k_adilluku. 

so TK, TD, No 477, fo 331: 
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vakufa, 70 a drugo o e citirani qpširni popiiS bosanskog sandžaka iz 
početka XVII stoljeća. Treba spomeiliUti i živu tradiciju o toj dza
miji i porijeklu njenog osnivača. Tra.dti!Cija, naime, kaže da je Mu
stafa-aga sin pravoslavnih roditeljat, od porodke Đukanovića iz su-
sjednog sela StlJ!Para. _ 

O Hadži MUJStafa-aginu poriljekilUJ, o njegovoj visokoj dvonskoj 
slu&i, i o moti•vima osnivanja valrufa i formiranja time gradskog 
n&Selja postoje izrilčiti podaci u njegovoj vakufnami. Ta vakufnama, 
napisana na turskom jezi!kUJ, bila je Jlegailii!zovaiila pred sudom u 
IstaJillbulu hirlžretske 1003. godine (između 16. IX 1·594. i 5. IX 1595), 
ali je, Člilli se, džamija bila podiiignuta nešto rani1je, oko 15.92. godine. 
Tu se kaže da je: Mustafa-aga, kizLaraga, sin Mehmed-bega i Aiše
-hatun, a Mehmed-beg sin Abdulveduda, rodom iz mjesta Yayce 
yenicesi (Novo Jajce) u Bosni u Rumeliji. Po.red drugih kvaJliteta, 
koji su polbrojani, ilst~če se da je h:io vrstan ~avalac aralp'Skog 
jezika i šeriatskog prava. Tu se navodi kako je Mustafa-aga uvidio 
da je tome mjestu potrelbna džamija, j.er je na putu i prometno mje
sto, te je u smislu intencije: voljeti svoju domovinu spada u stvari 
isLamske vjere11 odlwčio da tu podtigne džamiju. Istonobno je dao 
sagraditi meiktelb, .karavansaraj za wgoišćavanje putni.lka;, han od 
20 solba, 24 dlućana i jednu pekarskw fUJrUJllu. Za funkcionisanje i 
održavanje tih olbijekaea za~v,je'štao je ·gotov novac, w ilZiilOSUJ od 
674.100 a1klči. Time su plaćani službenici vallrufa, a dobar dio je, po 
običaju, darvan privrednicima (2anatldjama) na zajam lll2 interes. 
Sve je to formllllisano i opšilrno apisano u vaklllfnami. Pod.i,zanjem 
tiih objekata, početkom zadnje decenij.e XVI stoljeća i utvrđivanjem 
redovnog sedmiooog p8.1Zarnog dana, to mjesto je steklo osnovne 
uvjete da bude iproglašeno kaiSabom. 

PoiložaJj kizlarage bila je visoka fwnkcija u carskom dvoru u 
Istanbulu. BiJo je to Zlv'anje trećeg age po rangu u dvoru. Ta funk
cija se u našdm izvorima spomlinje u raiZJli!Či1tim varijantama, ali 
uvijek u istom značenju. U vakufnami se preci@o navodi: kizlar
aga; međutim, u navedenom popisu Mustafa--aga se označava samo 
kao aga u carskom dvoru (saray amire agasi, babissa.ade agasi, da
rii.sroade agasi). 

U drugom izvoru, popisnom defteru '(olko 1604), navedeni su, 
opet, zemljišni posjedi MUJStafa-agiDJi i njegova oca Mehmed-lbega, 
što UlpoiuJunjuje navode vakufname. Iz tilh !Podataka saznajemo još 
i to da je i otac mu, MebmeJd,.Jbeg, ibio na: slUIŽbi u call'ISkom dvoru. 

70 Sa·raj.evo, Gazi Hu.srev-lbegova 
bilblioteka, Sidži!l vakufnama. Ta va
·kUifnama jpredstavlđ.a iJZvor od prvo
razrednog značaja ne samo za isto
riju ·tQg vakuJfa nego i za istorijiUJ 
rađanja današnjeg MrkonHć Grada 
kao ,gradskog naseLja. Pripremljena 

je za štamam među drugim vakuf
namama i~ BOiSile u XVI stoljeću, 
što će biti .pu;blikovano u manju 
Orijentailno,g insti<tuta u Sarajevu. 

n Ta:adicija (MUibamed): 

u ~·'J• v- ~"_,, \..;..> 
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Tako je u selu Trijeibovu Mebmed-4beg posjedovao 2 !baštine, a sin 
mu Mustafa-aga l baštinu. Zatrlm je Mehmed-ibeg imao jedan po
sjed (zemin) u seJ:u Gornjoj Kloki., koji je zatim, sa još tri slična 
:i.rna.rbja, prešao u posjed njegovog sina Mustafa-age. Ti !pOISjedi u 
Trijelbovu evidentirani su u našem popisu na sljedeći način: (l) Ba
ština Ejnehana, sina Hamze, u posjedu Mehmed-bega carskog gu
lama (sluge); (2) Baština Vukca, u posjedu njegovog sina Radula, 
sada u posjedu Mehmed-bega, carskog gulama; (3) Baština Evrenosa, 
u posjedu Muse, sada u posjedu age carskog dvora (aga-i balbissaa
de).72 

Mnogo je sadržajnilji telmt u istom IPOIPisu koji govori 01 po
sjedu Mehmed-bega i njegovog sina Mustafa-age u naselju Gornja 
K.J.oka. Taj :nam tekst upravo na plastllčan način apiJSuje formiranje 
današnjeg Mrkontlić Grada kao gradskog naselja. Riječ je o većem 
koill!Pletnom posjedu (zemin) koji je dmao Mmtafa-aga, a koji se 
sastajao jednim dijelom od naslijeđenog ocevog posjeda, kao i tri 
druga posjeda koja je on faktilčki držao (der tesarruf). Na tome 
Mustafa-aginu posjedu započeila je ut.bana i21gradnja gradskog na
selja. Tu stoji: Kasaba Gornja Kloka, drugim imenom Novo Jajce. 
Zemini: Mehmeda, sina Nesuhova i Mehmed-bega i Husejna i Mi
loša u korištenju Hadži Mustafe, age u carskom dvoru, daje odsje
kom 300 akči {godišnje). (ObjašnjEmje pisara o tqj za/bilješki:) Spo
menuti aga je na tim zeminima dao sagraditi časnu džamiju, kara
vansaraj i dućane. Pazarni dan je ustanovio u petak. Prilikom po
novnog popisa bosanskog vilajeta stigao je carski ferman datiran 
posljednje dekade mjeseca sa,fera 998. godine ~između 30. XII 1589. 
i 8. I 15.90) čiji je sadržaj sljedeći: Uvaženi jajački 'loadija dostavio 
je u svojoj predstavki da selo Gornja Kloka, drugim imenom Novo 
Jajce~ koje priprul;a jajačkom kadiluku, budući je gmnično mjesto, 
vrlo teško prolazno i opasno, to su granične .age, islamski ratnici 
i narod tog kraja podnijeli molbu da se u tlome mjestu podigne časna 
džamija, kanwa.nsaraj i dućani te da to mjesto postane kasaba, što 
bi za putnike, trgovce, goste i stanovništvo tog kmja bilo vrlo ko
risno. Budući je zamoljena carska zapovijed ro tome da se niko ne 
treba da miješa u pitanje onih koji ovamo sa porodicama dolaze 
i nastanjuju se, to je od strane carskog Dioooo izda:tla zapovijed da 
to mjesto postane kasaba, a od strone carske blagajne je, spomenu
tog datuma, izdata takođe druga zapovijed da stanrovnici - u cilju 
oživljavanja i naseljaJvlanja tog mjesta - budu oslobođeni poreza 

72 TK, TD, No 477, fo 331. Ova 
p0/Slj€dlnj.a ba:štins!ka zemlja za :koju 
je ,platana ndža fiJ:urija {od 100 a,kči) 
- za•. raz.liku od ,prve dvije koje su 
,plaćaJ.e ,prmu :fill.uriju (od 280 ak!Či) 
- b'Ha je, dakle, .u posjedu kizlar
age Mu:stafa-age. 

ll - Priloo;i za orijentalnu fiJ.ologiju 

Kako j.e već ranide :8[)omenuto, 
još priJe 30 go:dilna .(.1574) mOtglo se 
utv:r<Uti poot'ojanje dv;ij.u na,vedernili 
baština. 'b. E;jnehana i b. Evrenosa; 
međutim, tu nema jOIŠ .spomena o 
Mehmed-1begu, a rpogotovo Mustafa
-a,gi. Oni ISU došli u ~oojed tih ba,_ 
štLna znaJtno krusnLje. 
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avariz-i divaniye i tekiilif-i 01"fiye, kao i da oni koji dolaze i na
stanjuju se budu oslobođeni od svih drugih obaveza: od pohoda sa 
beglerbegom u navalu, od čerrahorluka te eLa budu oslobođeni od 
svih na:rn~ta iz naslova teikiiHf-i 01"fiye, eLa im se ne otežava i da se 
ne uznemiravaju. Gore zapisani zemini ponovo su kao takvi zave
deni. U novi popis su uneseni s tim da vakuf svak.e godine plaća 
iznos od 300 akči.1a 

73 TK, TD, No 477, fo 332: 
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Da se u:kra:tko osvrnemo na podatke prezentiranih izvora o 
po.ri'jeJdu legatora Mustafa-age. Cinjeni.ca je da se spomenuta tra
dicija o njegovom porijeklu može samo dj,elorrtilčno da dovede u 
sklad sa izvorima. Nije tačno, dakle, da je Mustafa-aga dire'kltno 
sin kršćanskih rod1te!lja, ali je tačno da je rođeni sitn sa tog po
dručja, t kao takav svakako je kršćanskog pcmij.ekla. Pitanje je 
samo ko je od njegovih pređa:ka !Prešao na islam. Ako znamo da 
je ova olblast doola definliti'VD.o pod tu~sku vlast padom jajačke ba
novilne (15'28), onda je neki predak pos1ije te godine prfunio islam. 
Ako tu činjenii{!u analiziramo proizilazilo bi sljedeće: Ako se Mu
stad'a-aga oko 1592. godine isticao u poznav81Ilju šeriatskog prava 
i arapskog jezika, te dospio bio do položaja kiwlarage, morao je tada 
imCI!ti najmanje 45 godina. Ako dalje UJZinemo starosnu r'a2Jliku 
ilzmeđu oca i sina od naJjmC~Jnje 20 godina:, onda je IPad JCI!j'ca mogao 
zateći oca Mustafina kao dijete. Vrlo je, d'akle, vjerovCI!tno da je 
Mustaifin otac, joo kao di,jete d()S1pio u carski dvor, i.slamiziran, do
bivši ime Meihmed, i školovan. I:me MUJStafi.nog djeda Albdulvedud, 
što znači: božijd. rob, očito je eulfemismčko, krije kršćansko ime. 
Talkva psihOilogija zaparža se gotovo kod svih tadašnddh kooverti.ta 
koji su bili na višfun polložajima te su navodili eufemistLčka imena 
roditelja, tkršća:na, kao u navedenom' značenju. Mehmed je u službi 
napredovao, dobio t1tUilu bega i na :t~raju zvanje carskd. sluga (gu
lam-i šaihi).74 Nažalost, nedostaju nam popisi za dug period, od 30 
godina (1574-1604), da bismo na .osnovu zatbilježenih posjeda nje
gove pocodice •konkretnije utvrdili njegovo portje~lo. S Obzirom na 
činjenicu da se MUJStafa tu rodlio, kako se u vakud'nami doslovno 
kaže: tUJknuo ~lavom u Gornjoj Kloki, proizilatzi :da je Melhmed-beg, 
premda gu:lam-đ. šahi, ibio na slUIŽibi u n~im krajevima :bar jedno 
vrijeme kada mu se rodio sin Mustafa. Zattm, MUJStafa je takođe 
školovan na dvoru i dostiga'O je viši rang nego otac mu Mehmed
-'beg. Moglo bi se, međutim., pretpostaviti i obratno da je pl"VVI Mu-

~j· v ~J\ .),k- cL,) )l~ 

' • ._, \.:-'_,.;JJ' -~ ~ ..J 

;~'' J~ Jl... u~4-
. o;jJ\ ~· '-'' ~\ j~ 
.<,S..u.t,, ~ 6~~ ?_, 

74 Iako natLiiV gulam-i šahi mači 
samo carslci sluga (mladilć, (paž, slu
ga, rob), i!P'ak 1JZ ovqg, ka'O i :iz mno
gih drugih ~omena u ranim ltUJI'-

ll* 

skim ilzvorima, proi:zilarz;i da je taj 
naztv konik:retno obilježavao i odre
đeno zvanje, odnosno fuarkci;j!u. Oni 
su obi!Čno bili zađdmi i dr.ugi fWlk
ci-OI!leri. Taiko su na vakufnami· Mu
stafa..lbega Slkendel'(pa<šića 1z 1517/18. 
godine, među zajlimima i drugim 
viđenim Hčnostima, potpisana dvo
j.Lca begova lS natLivom gulam-i šahi 
{UJP. ovdje bilj. 29). Tatkođe, u izvo
rima' ta zvanj·a nail.arz:imo među za
jimima i: drugim oc'!Wič<nidma kada 
su billii u fun.kcijj; villajetslcih ajana 
kao gula-m-i šahi i čauš der Ali 
(UJP. A. Sućeska, Ajani, Sarajevo, 
1965, str. 19). Ovaj naziv kao termin 
nide još nigdje o,bjašnj.en. 
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stafa kao dijete odveden u rlstanlbul, dostigao visoki položaj i odveo 
i ·roditelje, te je i otac dobio dvo.I1Sku slwbu. Međutim, prva pret
postavka je vjerovatnija. Jedna činjenica je Sigurna a to je da je 
Mustatfa-aga u vrijeme našeg popisa (1603-1617, najvjerovatnije 
1604) hio još živ i još uvijek vršio navedenu dvorsku sl'OO!bu. 

Ostaje još da nešto kažemo o fmon'Olruji kompletnog naselja 
Gornja KJoka ka,kvo se ono vidi w našem pqpisu .(oko 1604). Naselje 
je bilo popisano u dva di!jela: l) Jedno je: ra.nlje nase'lje, selo QQr
nja Kloka, od 15 domaćinstarva vlaiha fil1.11rdžija, i to 12 baštinskih 
zemallja, među kojima 3 mUJSJ..imanska d:omaćinJstva, a plaćali su 
fi1uriju po 200, odnosno 4 !kuće po 100 akJči. Isto takvo stamlj~ je 
bilo registrovano i prije 30 godi·~ kako je ranije navedeno. Taj 
dio naselja ostao je u statusu nepovlaštenom, tj. u statUlSU seoskog 
v laškog naselja. 

2) Drugi dio naselja 'bilo oe novo naselje koje se razvilo na 
Mustafa-ag.inu jposjedu, a nazvano je na twrsk.om jeziku Yayce-i 
cedid, što znači Novo Jajce. Već sama pojava takvQg naziva nlil tur
skdm jeziku goV'Ori da ni tog naselja ntti tog imena ranije 'l1ilje bHo. 
Po čemu je llialZVano Novo Jajce, nije poznato. Nj1egov je jpoptis za
počeo već d01t1esenom zabHješkom o .rađli!nju i formiranju kasabe. 
Zatim je 1konkretno popisano to naselje po poimeničnrlm domaćin
stv:ima, i to: Džemat časne džamije Hadži Mustafe, age carskog 
novog saraja- u spomenutoj kasabi, ukupno 58 mwslimanskih kUJća 
sa 12 mudžereda. Taj muslima.ns:ki dio naselja Gornje Kloke, tzv. 
kasaba Novo Jajce, već je od početka 1·590. godtne bio dobio status 
grada, tj. njegovd stanovnici od tada nisu bili ntkome Wpisooi kao 
raja~. Prema strukJturi stanovnlika i ovrlje, kao i kod kasabe Nev 
.Afbad, natselje je odavalo sHku koliko ,gradslrog naselja tolliko i va
žnog stra~tegijskog pUIIlkta (derbend). Iako pretežno zooatlij!Siko, sta
novništvo je bilo orga'l1izovano i vqjnički. Tu je 'bio: l aga, l 1Za
povjednik desetine, 2 sparhi•ja, l sermaje ~nim zapovjednik kod mar
t&osa), 2 divane (delija), zatilm gradski ćeha~ja i star}ešina maihale 
(ser džemii'at). Ostalo su većinom bile zanatlije: dosta se gradiLo jer 
je postojalo 5 nedžara, zatim su zabilježena 4 ta~'baJka, 3 kalaijdlžije, 
2 kovača, l graditelj (mimar). Postojali su još :zanatliđe: Oi.mned~ije, 
lan!čari, kas81Pi, pekari, :rilbolovd (kaJo zanat), a bilo je još zooatlija 
među !POlovinom stanovnika kod kojih zanimanje mje bilo zabilje
ženo. Kako je već citirano, to stanovmi!Štvo je uglavnom bilo do
seljena iz okoline, ti to ono koje ni diO!tle ndlje bilo Ujpisano nli kod 
jednog 'Sipa;hije, :zatim nomadi (haymane), kao i prido~lo stanoV'lli
štvo iz rarzvijenijih rgraJdskiih naselja. Ono je 'bilo veiĆinom oslobo
đeno od poreza, kao gradsko, samo je plalĆa:lo neke uvjetne jpristojlbe 
bosanskom begler-hegu u č'iji je has ~to područje spadal9,75 i to: 

r.; UiP. Evi:ida Ceilebi, Putopis, 
p:revoid H. šrubanović, Sa.rajew 1967, 
str. 209. 
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polovilnu pri\Stojlbe bad:ihave i polovinu mlađarine ~pri.stojlba kod 
vjenčanda). Zatim, ukoHko je. neko od građana obrađivao zemlju na 
selu plaćao je vlasmku zemlje (lbegler-begu) filuriju umjesto ušura. 

Od spomenutih olbjekata Mustafa-agina vakufa do danas je 
očuvana samo džamija i to, čini se, uglavnOIIll originalna. N~ro 
zahvati u prošlosti predstavljali su rekonstrukcije koje rui.su pro
mijeni:le orlginailntu arhitekturu. Podignuta je oko 1592. godine jer 
su te godine, tj. 1001 (i:m1eđu 8. X 1592. i 26. IX 1593), b'hla u Istan
buJu izrađena dva velika šemadaoo. (svijećnjaka) od mjedi na ko
jima je ugraviran tekst u kojem se čita da ih je naručio aga car
skog. dvora Must:afa-aga i zavj,ešta.o za svoju džamiju u mjestu 
Jenidže Jajce. Tu je izražena i kletva za onoga ko ih i!Z džamije 
otuđi.16 Itpak do danas se očuvao samo jedan originalrui. šemadan·, 
dok drugi predstavlja kQ\Piju i kasnJ.ju ilzradu. Inače, džamija je pod 
kupodom, skladne arhitekture, ma:sivna, te IPredstavJtia krasan spo
menik islamske arhiltekture u našim krajevima. Posljednji put je 
olbnovljem:a 12,90 (1844) pod rukovodstvom 'tadanjeg muteveUje tog 
valrufa, Mehmed-ef.endije Adžem.ovića, kako se to doznaje i!Z dalll.8.
šnjeg na'GPdsa ~ad ulaznih vrata dlžamije . 

• •• 

U istom pravcu dalje na sjeverozalpadu, na srednjem toku 
Sane, bila Je na sličan način osnovana kasab.a Dičevo (Dieva?) kako 
je u XVI i XVII stoljeću na!Zivan današnji Sanski Most. Tu je ka-
salbu, u drugoj polovini XVli: stoljeća, osnovao !bosanski sandžak-Đeg 
Hamza:Hbeg podigavši prvu džamiju i druge objekte čime je to 
mjesto steklo osnovne uvjete da dobije statms krusaJbe. Odakle takav 
!Prvolbitni na~v tog naselja nije !POznato. Zna se samo toliko da 
danas IPOStojd područje Dičevo u olwi·ru susjednog sela Šehovci ko,je 
se nala7ii s desne strrune S81ne, .kod utoka Sasim.e w .Sanu. Staro na
ISelje sa Hamza-hegovOIIll dlžattnijom nalla2li. se, međutim, s lijeve 
strane Sane. Da se ovdje zaista radi o današnjem Sanskom Mostu 
nema drvojlbe Zibog same lokacije Hamza-begove džamtije. Tu dža
miju, istina, Salih Hadžihusejnović (Muvekit) greškom staVlja u 
Kamengrad,77 ali ,pogrijeišio je valjda 2lbog toga što je područje da
našnjeg Sanskog Mosta :bilo urvijek u Olk:viru nahij•e obližnjeg grada 
Kameng.rada. Uostalom, u početku ovog rada je spomenuto da je 
u Kame'l11gradu ;podignuta džamija Sulejma:nija kao prva džamija. 

Iako je u Di:čevu navedena džamija podignuta dosta rano, 
vjerovatno početkom druge polovine XVI stoljeća, ova kasabica se 
vrlo sporo razvijala zbog stalnog gran1čnog položaja. U drwgoj lite-

76 Tekst !Sadržan na šemadanu 
takođe je važan izvor koji će biti 
pooe~bno o.bjavfl.jen (up. bilj. 70). 

77 Sarajevo, Ori.đentalini .ifnstitu<t. 
SruLih Hadžih'UISeijnović (Muvekilt), 
Tarih-i Bosna (rukopis). 
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raturi 1 Izvorima zna se samo za jednog bosanskog sand~a:k-lbega 
H~a, koji se spominje na tome polooajtU 1557. ~godine.78 

Početkom XViU stoljeća ovo mjesto je zabilježeno: Mjesto 
Dičevo u blizini rijeke Sane. Iimalo je jednu maihalUI u kojoj je 
postojala na'Vedena džamija. To je: Mahala džamije pokojnog Ham
za-bega, bivšeg bosanskog sandžak-,bega, sa 69 muslimaDJSki.h kuća 
i ll mwdžereda. 

Hamza-1beg je za svoju džamiju zavještao sljedeće prihode: 
l~ dUićana po 6 aklči - 60 aikči godi'Šnlje, prihod od 13 mlinova; 
zakupninu od nekoliko zemina - 30 akči godišnje; tržni badž tog 
mjesta od 500 alrei; k!oo i poreze: mlađarinu i novčane kazne od 
eventuaJlnih manjih 1prestUIPa džematlija - godrisnje (u prosjeku) 
300 BJkJči. U aktivi je zalbilježen i jedan karavalllsaraj, ali bez pri
hoda, bio je !besplatan. 

Od gornjih p~ihoda ispltaćiva!Ille su plate sloobenika: hatiba, 
i'l'nama i mujezina.19 Međutim, s olb~rom1 na visinu cjelokupne 
akti.ve i na viJSinu plata sloobenika, čije su dnevnice u našem po
pisu ozna~čene, čin~ se da ovdje nešto ma•njka. Vj1erovatoo mandka 
intaJbulaJCija ZJa!Vje'štanog gotovog novca, što je 'bila red!ovita pojava 
kod osnivanja SiVih vakUJfa u ovo vrijeme. Inaiče bi navedeni mli
novi mora[i donositi zna~črujne godišnje prihode (oko 2.700 akči) 
dru lbi podrmkili rashode, što je malo vjerovatno. 

* ** 

Mogu se n~wesm i druge krusalbe u Bosni Ikoje su tokom XV,I 
i XVII st01ljeća osnovane na opisani način. Tak'Va je kasaba Rudo 
na Limu k01ju je osnovao bosrunski sandžaJk-!beg Mustafa-lbeg So
kolovic oko 15'55. godine podi1zanjem niza svoji!h vakumkih obje
kalta.80 Isto tako je Ultemeljena Nova K,asaba na Jadru, koju je nešto 
prije 1643. osnovao lbuidimski vezir Musa-paša, porijeklom iz fočan
skog kraja.81 

Na kraju, .treba i:strukn:uti da su vaikwfi. u toj mjeri udarili 
pečat nekim grrudskitm naseljimru da su ona takvo i ime dobila. To 
su četiri nalselja na Vrbasu i u poriječju Vvbasa: Garnji Vakuf, 
Donji Vakuf, Skender Vakuf82 i Varaar Vakuf. Sva su u prvo v•ri-

78 Lslto. 
79 TK, TD, No 477, fo 294. 
80 Uip. A. Bejtić, Rudo i ruđski 

kraj kroz vjekove, Rudo,. S,pooneni
ca povodom 30. godtšnjice Prve pro
leter,ske briJgade, Sarajevo 1971, 
173-241. 

st A. Bej;tić, Nova kasaba u Jad
ru, Godišnjak Društva Lst<>r.iJČM"a 
Bosne i HercegovLne, Sarajevo 1961, 
245-249; Vid•je~ još Bej,tić, Uloga 
-vakufa u izgradnji i razvitku naših 

gmdova, Narodna Uzdanica, Kailen
dar za 1944. ,god., str. 153-161. 

82 OsnivaJilje Skender Vakufa 
pripilsuje se nekom dervi<šu Sken
deru, odn'Osno SkerJJder-dedi ka:ko 
ga n8Jl'od zove. Nedostaju, medutim, 
~zvod o vremenu nj.egovo,g osniva
nja. Grob Skenderov nalazi se u 
okviru :sta,z-e džamije u Skender Va
kufu; istina., na grobu nema nBJt
piJS!a. To je jeldJLni ,primjer u Booni 
da postojd grob u okviru jedne dža-
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jeme tunske vlčl!Sti imala druige nazive. P.rva dva su dobila gornje 
na2Ji.ve oko 1660, kako ih naziva Evlija Celelbi.83 Posljednje je ne
koliko puta a:nijenjalo ime: prvobitno selo Gornja Kloka, zatim ka
salba Yenice Yayce (= Novo Jaj1ce) do 1660, od tada Varcar Vakuf 
sve do 1925. 1k!adat je dolbiao daJilaŠnje ime Mrloonjić Grad. Zatim, 
varošica Kukn Vakuf doibiJ.a je to ime 1p00lij.e 1838, a dotle je na
zivana Džisr-i kebir(= Veliki Most). I dva naselja u poriječju Sane: 
današnje selo Skucani Vakuf (kod Kamerrgrada) li danrušnji Sanski 
Most dobtla su nazive po vakufu. Kaiko j.e istaknuto. Sanski Most 
je krajem XVI i početkom XVLI stoljeća nazivan kasaba Dičevo, 
a kasnije kasaba Vakuf, odnosno Džisr-i Sana (= Sail!Ski Most), sve 
do 1878. Nije nam poznato kako je ranli.je nazivan Skucani Vakuf 
i od kada nosi taj naziv. 

Ova pojava je, dakle, karakteristika za(padne Bosne, isturenije 
prema ;granli.ci. Razlog je vjerovatno talj što je ovdje od formiranja 
pojedine kčl!Salbe ,vaikufu pripadalo ne samo zemljište IPod vakufskim 
dbjektima nego šire· područje na 1kome se razvilo cijelo gradsko 
naselje. Tako su, npr., u kasabi Dičevo (S81I1Ski Most), 1prema IPO'Pisu 
iz [pOČetk'a X'ViH stoljeća, u posjedu vakufa ibosanskog scmdžaik-'bega 
Ham1Za-1bega ibili zabillj,eženi i poreiZi gradskog stanovništva (bac-i 
bazar, resm-i arus, bad-i hava) koji su drugdje redovito pripadali 
jednom polovinom spalhiji, a drugom !polovinom nadleiŽnoa:n san
dlžak .... begu. 84 

Ulkratko, želio sam reći da je uloga vakufa u formiranju grad
skih naselja u osmaruskom periodu bila primarna 1jer je podizanjem 
vakufskih kultnih objekata započinjalo urbano formiranje gradova. 
Ali je istod01bno činjenica da je osnivanje gradoV'a ibilo fakttčki re
zultat dma,vne politike, što je država ostvarivala !Preko institucije 
va:kurfa, i u tome !Procesu nije m01glo lb:iti nikakve stithi'jnosti. Stvarni 
sulbjeka.t bila je država, a vakurfi se poj,avljuju kao 01bjekat osmli.
šlijene državne !POlitike uslovljene javnim potrebama, najviše ko
munikadond.m i :strategijSkim. 

mije. Već ,po tome se vidi da je to 
derviška ka~rakteds:tika. Vjerovatno 
je tu prvOibitno 'billa neka tekija u 
koj;o:j je, Hi pokraj koje je, bilo uko
pan, a· džami1ja kasnije !POdtgnuta 
obuhvaHVIši i Skenderov ~rob. Ina
'če, arMtektwra džamije mogla bi bi
ti iz kraja XVII illi iz XVIII stolje
ća. 

Budući se Skender .... Vak:uf nala
zio u okvJru nahije Kotor, i budući 
da •je početkom XVII stoiljeća (oko 
1604) pOIStojalo u ·toj nahij;i jeđ.no 
mU!Si1imamsko naJse!lje koje ,je upraV'O 
prerastalo u ka;saJbicu, nameće se 
piltanje nije ili to Skender Vakuf. 
Ime samog na;selja u tome !PQpisu 

je nej'asno napi:sano Qka•o Jel'ilč), i 
nije se moglo ni na koji načim. da 
utvrdi. U tome nase1ju je oko i604. 
godine neki Hasan-/beg podigao dža
miJu t :bi~o je odmah odolbreno oba.v
ljanje m:oJ.ita.va petkom i bajramom 
(BBA, TD, No 479, fo 290), što znači 
da je time na;selje bi1lo dolbillo i sta
tus kasabe. Međutilffi, koje je to na
selje potrebno je da se utvrdi. 

83 Evtlija, isto, str. 129, 130. Evli
ja, zapra!Vo, spominje sarn.oUskopye 
Vakfi (Dooji Vakuf), dok u Gor
nj.em Vakufu ntj.e. bio, te ga i ne 
spominje. 

84 TK, TD, No 477, fo 294. 
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Summary 

DEVELOFIMENT OF SOME TOWiNIS lN BOSNliA IN THE XVIth CENTURY 
(THE ROLE OF THE STATE AND THE :oWAQUFSo:) 

It is a well-known fact that the development of towns in the 
period of Ottoman rule, especially in its early period, cannot be 
treated separately from the history and the role of waqufs. The 
present author, however, dealt with the initial phase of the process, 
i. e., he on the basis of the earliest sources explained the role of 
waqufs in the formation of towns (kasabas) in Bosnia. The coori
nation of the state and the institution of waquf in the formation 
of towns is especially emphas1sed. The state was the main subject 
in that process, i. e., it was of the primary state :importance (stra
tegic, communication, economic) to form towns at certain locations, 
while, on the other hand, the »waquf« had the executive role in 
erecting of the cultural and educational institutions, by which the 
founding of any town began. Thus, although the erecting of the 
»waquf« structures had been the free realisation of the pi.ous will 
of their founders, the founding of towns, the beginning of w:hich 
had been marked by the building of a mosque, was not a random 
process. 

As a proof of the fact that the state policy in the founding of 
towns was of the primary importance, numerous towns in Bosnia, 
the founding of which had started by the building of a mosque 
in the period between the XVth and the end of the XVIth century, 
are mentioned. Those were the following towns: Sarajevo, Zvornik, 
Foča, Višegrad, Srebrenica, Travnik, Prusac, Prozor, Knežina, Do
boj, Bij~ljina, GTadiška, Kamengrad, Oborci, Glamoč, Drniš, Do
brun and Kulen-Vakuf. It is proved here that ·those mosques were 
called »Sultan's«, i. e., they had been built by the oroer of the Sul
tan, but they had actually been the state mosques, built with the 
state funds. The fact that so far not a single waqufnama on the Sul
tan's waqufs has been found, and mosques in Bosnia, is given as 
a proof. Besides, there is evidence that all those mosques were kept 
in good repair and their imams paid from state funds. 

The towns founded by the prominent personalities, or the 
high officials of the state, who built their waqufs that consisted 
of the cultural and educational structures (mosques, mektebs) were 
the different sort of towns. The founding of those towns by private 
individuals, usually took place after the order of the state autho
rities. The present paper gives the examples of the founding of such 
waqufs, or rather, the founding of several towns, founded in that 
way has been studied. Thus, on the basis of the order of the cen
tral government, kasaba Glasinac at the Romanija mountain had 
been founded in the second half of the XVIth century. It was 
founded by the local official Hadj Ibrahim-aga, by building of his 
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waquf-buildings. In the same manner, the sandjak-bey from Klis, 
Ferhad-bey Sokolović (the later beylerbey of Bosnia) founded the 
kasaba Hrvatci on the road between Sinj and Knin, and kasaba 
Zemunik in the vicinity of Zadar. Similarly, zaim Mehmed-bey of 
Stolac founded the kasaba Cesta, as the present town of Gornji Va
kuf had originally been called. Ibrahim-bey, the son of Malkoch-bey, 
founded the kasaba of Novosel, as the present town of Donji Vakuf 
in the sale area had originally been called. Some other kasa~, 
such as: Varcar Vakuf, the present town of Mrkonjić Grad; .the 
kasaba of Dičevo as the present town of Sanski Most had been cal
led; kasaba Rudo; Nova Kasaba on the river Jadar and other towns 
had been founded in the same way. 


